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Słodki czy słony?
Jaki smak wolisz? 

W sobotę 
28 czerwca na 
wrocławskim 

Rynku skosztu-
jesz do wyboru.

str. 4

str. 10-11

Bezpiecznie 
zacznij wakacje

BĄDŹ NA BIEŻĄCO. ZAWSZE AKTUALNE INFORMACJE NA WWW.WROCLAW.PL

Lato w Mieście 
przy Niedźwiedziej
W piątek 27.06 na targowisku przy ul. Niedźwie-
dziej loteria z nagrodami, wymiana ubrań, warszta-
ty i degustacje. Wpadajcie na Lato w Mieście!

str. 4

Spokojne wakacje? 
Rzecznik poradzi
Na co zwrócić uwagę, by wypocząć bez stresu opo-
wiada w naszej rozmowie miejska rzecznik konsu-
mentów we Wrocławiu Marta Pankowska.

str. 9

Gang, z którym lepiej 
nie zadzierać
W social mediach szaleństwo! Film z udziałem eki-
py wrocławskiego ZOO bije rekordy popularności. 
Poznaj ekipę ZOOgangu, który... edukuje.

str. 12
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w parku Szczytnickim odsłonię-
to pomnik poety Josepha von 
Eichendorffa – „śląskiego Mic-
kiewicza”. Pomnik zniszczono 
w 1945. Zrekonstruowaną statuę 
odsłonięto w 2012 roku w ogro-
dzie botanicznym.

na wrocławskim Rynku otwarto 
pierwszy w Polsce minibrowar 
z restauracją – Spiż. Lokal za-
łożyli Bogdan Spiż z siostrą. Oj-
ciec pana Bogdana kierował po 
wojnie browarami w Lwówku 
Śląskim i w Miedziance.

rozpoczęła się I edycja festiwalu 
kultury alternatywnej „Podwod-
ny Wrocław”. Na scenie wystąpi-
li: Hurt, Kormorany, Metaplaneta 
i Psychoformalina. Festiwal gra 
do dziś. W tym roku 27-28.06 
w Browarze Mieszczańskim.

na rogu ulic Menniczej i Wierz-
bowej uruchomiono pierwszą 
elektrownię we Wrocławiu. 
Działała do 1909 roku i dostar-
czała prąd w promieniu 1200 m. 
Dziś w tym budynku mieszczą 
się biura firmy Tauron.

zdiagnozowano pierwszy przy-
padek ospy prawdziwej we Wro-
cławiu. Chorobę prawdopodobnie 
przywlókł do Polski w maju wra-
cający z Indii oficer SB. W wyni-
ku epidemii we Wrocławiu za-
chorowało 99, a zmarło 7 osób.

POGODA

KARTKA Z KALENDARZA

27 czerwca 1911 27 czerwca 1992 28 czerwca 2008 30 czerwca 1891 1 lipca 1963

CZERWIEC/LIPIEC

Szanowni Państwo,

co  prawda  Święto Wrocławia 
przypada dokładnie 24.06, czyli 
w dniu św. Jana Chrzciciela – pa-
trona naszego miasta, ale wyda-
rzeń wpisujących się w to święto 
mamy ponad 70.

Jesteśmy już po uroczystej se-
sji Rady Miejskiej Wrocławia, na 
której został wręczony tytuł Ci-
vitate Wratislaviensis Donatus, 
Nagrody Wrocławia, Nagrody 
Prezydenta Wrocławia i Odznaka 
Honorowa. W tym roku zaszczyt-
ny tytuł Honorowego Obywatela 
Wrocławia otrzymał prof. Andrzej 
Wiszniewski, naukowiec i dzia-
łacz społeczny o bogatym dorobku 
akademickim, zasłużony w dzia-
łalności opozycyjnej w okresie 
PRL. Wszystkim wyróżnionym 
odznaczeniami pozostałym ser-
decznie dziękuję za pracę na rzecz 
Wrocławia i gratuluję!

Przed uroczystą sesją spotkaliśmy 
się w kaplicy Rajców Miejskich 
Wrocławia, gdzie wspólnie z rad-
nymi złożyliśmy kwiaty, a spod 
bazyliki św. Elżbiety wyruszyli-
śmy pochodem przez Rynek do 
Sali Wielkiej Starego Ratusza.

Tego dnia odbył się także uroczy-
sty koncert organowy we wspo-
mnianym kościele garnizono-
wym, na który przybyły tłumy, 
i specjalny koncert na Bastionie 
Sakwowym. O tym, jakie to wy-
jątkowe miejsce, przekonał się 
każdy, kto uczestniczył w orga-
nizowanym tam w zeszły piątek 
koncercie, podczas którego za-
grała Orkiestra Reprezentacyjna 
Wojsk Lądowych wraz z Repre-
zentacyjnym Chórem Akademii 
Wojsk Lądowych i zespołem Voice 
of Business, a zaśpiewali soliści: 
Ida Antoniak i Kamil Podlejski. 
Zabrzmiały tam niezapomniane 
hity Bajmu, Czesława Niemena, 

Zbigniewa Wodeckiego i Geor-
ge’a Michaela.

Co przed nami? Np. w czwar-
tek –  koncert  przy  bulwarze 
Dunikowskiego. Scena zostanie 
umieszczona na dachu statku 
Wratislavia, a wydarzenie bę-
dzie można oglądać z nabrzeża. 
A w sobotę – Wrocławskie Śnia-
danie na Bastionie Sakwowym. To 
wyjątkowe wydarzenie kulinarne, 
które jest częścią tegorocznego 
Święta Wrocławia. Gwoździem 
programu będzie koncert Sary Ja-
mes i francuskiej wokalistki ZAZ 
w niedzielę na pl. Wolności.

Do zobaczenia i niech żyje Wro-
cław!
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Jacek Sutryk
prezydent Wrocławia
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Takie atrakcje jeszcze przed nami z okazji Święta Wrocławia, które trwa w tym roku ponad miesiąc. Atrakcje w programie zapla-
nowano aż do 30 czerwca. Niektóre na zapisy, niektóre nie, ale większość bezpłatna. Zobacz, na co jeszcze możesz się wybrać.

 I Redakcja

Od 23 czerwca trwa Święto po-
dwórka przy Ruskiej. Przed nami 
jeszcze m.in. koncert Ensem-
ble Kopopolex: trio ale solo 26 
czerwca o godz.  17  czy dzień 
sztuk wizualnych i performa-
tywnych 27 czerwca i dzień sce-
ny muzycznej 28 czerwca. Więcej 
informacji na stronie: www.in-
stytutkultury.pl.

W czwartek 26 czerwca na bul-
warze Dunikowskiego posłucha-
my jazzowych brzmień z Ver-
tigo (godz. 20). Scena stanie na 
dachu przycumowanego statku 
Wratislavia, a na niej wystąpią: 
Mikromusic, EABS i Michał Urba-
niak. Wstęp wolny.

27 czerwca o godz. 19.30 odbę-
dzie się z kolei koncert plenerowy 
Capitol od kuchni na zielonym 
skwerze u zbiegu ulic Bogusław-
skiego i Świdnickiej (wstęp wol-
ny). Tego samego dnia startuje 
8. Cyrkowy Festiwal Podwórko-
wy Cyrkopole, który przez 3 dni 
będzie odbywał się w Centrum 
Biblioteczno-Kulturalnym FAMA 
przy ul. Bolesława Krzywoustego 
286 i na terenie Psiego Pola. Cały 
program na: www.fama.wroc.pl.

Weekend  28-29  czerwca  to 
ogrom atrakcji. Rozpocznie je 
w sobotę o godz. 9.30 Wrocław-
skim Śniadaniem na Bastionie 
Sakwowym (trzeba było odebrać 

wcześniej bezpłatną wejściówkę). 
Sześć restauracji oraz czterech 
producentów regionalnych przy-
gotuje niezwykłą ucztę.

Potem można wybrać się na Noc 
Świętojańską w zamku w Leśnicy 
(w godz. 12-22). Program wyda-
rzenia na: www.zamek.wroclaw.
pl. Od godz. 16 na wrocławskim 
Rynku skosztujemy deserów i in-
nych przysmaków podczas wy-
darzenia Wrocław Pełen Smaków 
(więcej na s. 4).

W niedzielę 29 czerwca najwięk-
szym wydarzeniem będzie kon-
cert na placu Wolności. Wystą-
pią Sara James i ZAZ. To będzie 
pełnowymiarowe widowisko: 
ogromna scenografia, zaawanso-
wana oprawa świetlna oraz pokaz 
sterowca, który uniesie się 50 m 
nad publicznością. Na uczest-
ników czekają  również strefy 
relaksu i gastronomii. Tu także 
trzeba było wcześniej odebrać 
bezpłatną wejściówkę. Rozdawa-
no je w trzech pulach.

Święto Wrocławia to coroczne 
wydarzenie, które nawiązuje do 
średniowiecznej tradycji obcho-
dów dnia św. Jana Chrzciciela, 
patrona miasta i opiekuna wro-
cławskiej katedry. Jest to czas, 
gdy miasto wypełnia się kultu-
ralnymi atrakcjami, koncerta-
mi, warsztatami i wydarzeniami 
plenerowymi. Główne obchody 
przypadają 24 czerwca. Tradycja 
współczesnych obchodów naro-
dziła się w 1992 roku i od tego 
czasu stale się rozwija.

Śniadanie, koncert i festiwal cyrkowy

Wspólna przyszłość młodych sportowców
Dostęp do materiałów dydaktycznych i doświadczenia kadry 
Akademii Wychowania Fizycznego zyskali uczniowie Zespołu 
Szkół Ekonomiczno-Ogólnokształcących przy ul. Drukarskiej.

 I Paulina Falkiewicz

Porozumienie z AWF obejmuje 
uczniów klas sportowych i mi-
strzostwa sportowego i otwie-
ra przed nimi nowe możliwości 
rozwoju. Współpraca pomiędzy 
uczelnią a szkołą trwa już kilka lat 
i obejmuje działania dydaktyczne, 
szkoleniowe oraz organizacyjne. 
Teraz ruszył jej kolejny etap.

Wykładowcy AWF Wrocław, m.in. 
olimpijka Renata Mauer-Różań-
ska i dr Róża Gumienna, zawod-
niczka MMA, aktywnie wspierają 

nauczycieli ZSE-O w prowadze-
niu zajęć sportowych. Nauczy-
ciele akademiccy konsultują też 
programy sportowe dla ZSE-O. 
Wspólne działania potwierdzają, 
że dobra edukacja sportowa i na-
ukowa może iść w parze z suk-
cesami na arenach krajowych 
i międzynarodowych. Przykładem 
jest Alan Ogorzałek – absolwent 
ZSE-O i student AWF Wrocław, 
finalista Igrzysk Paraolimpijskich 
w pływaniu w Tokio i Paryżu. 
Poza AWF patronat nad ZSE-O ob-
jął także Uniwersytet Ekonomiczny 
we Wrocławiu.
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Psie Pole od 27 do 29 czerwca opanują adepci sztuki cyrkowej – to już 8. edycja wydarzenia Cyrkopole

Strefa Informacji 
Biznesowej WPT
Strefa Informacji Biznesowej 
WPT  to projekt,  który ma 
wspierać działalność i inno-
wacyjność firm z Wrocławia 
i Dolnego Śląska. WPT udo-
stępniło przestrzeń, w której 
w jednym miejscu przed-
stawiciele, eksperci różnych 
urzędów i instytucji z całej 
Polski oraz specjaliści WPT 
spotykają  się  z  przedsię-
biorcą czy osobą planują-
cą  założenie  firmy  po  to, 
by udzielić kompleksowego 
wsparcia. Program spotkań 
można  śledzić na  bieżąco 
na: www.technologpark.pl/
strefainformacjibiznesowej. 
Wszystkie  wydarzenia  są 
bezpłatne.

Jak dyżurują radni?

Spotkania z radnymi miej-
skimi odbywają się w godz. 
15-16.30 w  Sukiennicach 
9 (pok. 204 i 205) w środy 
i czwartki. Najbliższe dyżury 
mają radne: Dominika Kon-
tecka 2.07 i Martyna Sta-
chowiak 9.07. Jak wynika ze 
strony www.wro.news/dy-
zury-radnych będą to ostat-
nie spotkania przed przerwą 
urlopową.

Oddaj krew, 
jeśli możesz

Regionalne Centrum Krwio-
dawstwa  i  Krwiolecznic-
twa  apeluje  o  oddawanie 
krwi. Pilnie poszukiwane są 
wszystkie grupy. Do cen-
trum przy ul. Czerwonego 
Krzyża 5/9 można zgłosić 
się w pon., śr. i czw. w godz. 
7-17.30,  we  wt.   i   pt.   od 
7 do 13.30 i w sob. w godz. 
7.30-12. Akcje wyjazdowe 
w najbliższych dniach orga-
nizowane są: 26.06 w godz. 
9-13 przy Stadionie Wrocław, 
al. Śląska 1; 28.06 w godz. 
9.30-13.30 przy sklepie Leroy 
Merlin, ul. Graniczna 4; 3.07 
w godz. 9-13 przy Starostwie 
Powiatowym, ul. Kościuszki 
131; 10.07 w godz. 9-13 przy 
Centrum Południe, ul. Po-
wstańców  Śląskich  15/17; 
11.07 w godz. 9-13 przy Ka-
uflandzie, ul. Armii Krajowej 
47; 12.07 w godz. 10-14 na 
rynku Psiego Pola.
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Uczniowie sportowcy z ZSE-O cieszą się na współpracę z AWF
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W najbliższą sobotę 28 czerwca na wrocławskim Rynku w godz. 16-20 odbędzie się wydarzenie 
Deserowy Chillout. Wbrew nazwie skosztujesz tu nie tylko słodkich deserów, ale i wytrawnych prze-
kąsek. Każda porcja degustacyjna będzie kosztowała 5 zł. Dochód wesprze przyszłych kucharzy.

 I Redakcja

Przyjdź i spróbuj: słodkich porcji 
deserowych, lodów, kaw i herbat 
oraz słonych przekąsek przygo-
towanych przez najlepsze wro-
cławskie cukiernie, kawiarnie 
i lodziarnie. A każda za jedyne 5 
zł – cegiełkę, którą kupisz w ka-
sie, możesz wymienić na wybra-
ny deser lub napój. Dochód z ich 
sprzedaży wesprze uczniów Ze-
społu Szkół Gastronomicznych 
przy ul. Kamiennej 86. Będzie 
dostępnych 20 tys. porcji.

Na Rynku nie zabraknie też stre-
fy dla dzieci przygotowanej przez 
Centrum Edukacji Ekologicznej 
Hydropolis, w której najmłodsi 

będą mogli poznać tajniki wody, 
przybić piątki maskotkom oraz 
skorzystać z animacji. A w ra-
mach kampanii #PijKranówkę, 
prowadzonej przez MPWiK we 
Wrocławiu, uczestnicy będą mo-
gli napić się wody z baru wod-
nego.

Smakołyki przygotowali:

 ◼ Centrum Kawy i Herbaty – 
Herbaciarnia Targowa, 
ul. Piaskowa 17

 ◼ Chmiel Kawę – Specialty 
Coffee Concept 
ul. Szewska 27-27a

 ◼ Cimone, 
ul. Wielkopolska 72

 ◼ Cimone Piccolo, 
ul. Wielkopolska 72

 ◼ Krasnolód, 
ul. Komuny Paryskiej 10

 ◼ Lodziarnia Tony – Krzysztof 
Kobylański, al. Wiśniowa 28a

 ◼ NANAN, ul. Kotlarska 32

 ◼ Paloma Coffee & Roastery, 
pl. Solny 8-9

 ◼ Pokruszone – Pracownia 
Cukiernicza (online)

 ◼ Simon COOKs – Tu jest 
słodko, ul. Tęczowa 48

 ◼ Słodki Chłopak, 
ul. Świdnicka 8b

 ◼ Vroclinki – wrocławskie 
praliny, ul. Odrzańska 13.

Słodkie czy słone? Odpocznij i przekąś coś w Rynku

Kalendarzowe lato zaczęło się 21, a 27 czerwca wystartuje także na targowisku przy ul. Niedźwiedziej. Będzie loteria z nagro-
dami, wymiana ubrań, warsztaty o wodzie i pokazy kompostowania, a także degustacje lokalnych produktów. Wstęp wolny.

 I Agata Zięba

Targowisko przy ul. Niedźwie-
dziej jest położone w bliskim są-
siedztwie Centrum Handlowego 
Magnolia tuż nieopodal ruchliwej 
ul. Legnickiej. Na ok. 900 mkw. 
kupimy tu owoce, warzywa, pie-
czywo i dobre wędliny, a tak-
że kwiaty i ubrania. Dodatkowo 
w strefie food trucków 
można  dobrze  zjeść. 
A   te raz ,   w   związ-
ku z początkiem lata, 
w piątek 27.06 targowi-
sko zaprasza na dodatkowe 
atrakcje.

Konkursy i wymiana 
ubrań

Wydarzenie Zielone 
Targowisko – Lato 
w Mieście rozpocznie 
się o godz. 10. Już przy 
wejściu będzie moż-
na pobrać numerek, który 
o godz. 11 upoważni nas do wzię-
cia udziału w konkursie wiedzy 
o zieleni i targowisku (jeśli zosta-
niemy wylosowani). Do wygrania 
są torby Dolnego Śląska, kompo-
stowniki od Ekosystemu i bilety 
do Ogrodu Japońskiego. Od godz. 
10.15 do 15 na stoisku SWAP będzie 
można odświeżyć garderobę na 
lato, wymieniając się ubraniami.

Stoiska partnerów

MPWiK ruszy ze swoim stanowi-
skiem z kranówką o godz. 10.30 – 
nie tylko skosztujemy tam wody, 
ale także dowiemy się o tym, jak się 
prawidłowo nawadniać (szczególnie 
podczas upałów) i jak oszczędzać 
tak cenny zasób. Później, o godz. 
12, na stoisku Ekosystemu zobaczy-

my, jak założyć i prowadzić domo-
wy kompostownik. A o godz. 12.30 
Zarząd Zieleni Miejskiej zaprasza 
na warsztaty i porady ogrodnicze. 
Z kolei od godz. 13 na stoisku Dol-
nośląskich Parków Krajobrazowych 
dowiemy się, gdzie warto wybrać 
się na wycieczki piesze i rowerowe. 
Tutaj odbędzie się także konkurs 
rozpoznawania parków.

Poznaj sprzedawców

O godz. 13.30 na wybranych sto-
iskach będzie można spróbować 
produktów, które są tam sprzeda-
wane, a także poznać historię firm 
i sprzedawców handlujących na 
targowisku przy ul. Niedźwiedziej. 
Całe wydarzenie zakończy wspólne 
zdjęcie uczestników ok. godz. 15.

Lato w Mieście przy Niedźwiedziej

ZU
ZA

N
N

A
 S

ZA
R

C
ZY

Ń
SK

A

M
AT

ER
IA

ŁY
 O

R
G

A
N

IZ
AT

O
R

A

Podczas Deserowego Chilloutu skosztujemy wyrobów z 12 lokali

Tu sprawdzisz, gdzie 
oddać niepotrzebne 
ci rzeczy

Interaktywna Mapa Wro-
cław Nie Marnuje www.wro.
news/nie-marnuje to nie tyl-
ko praktyczne narzędzie, ale 
również inspiracja do zmiany 
codziennych nawyków i od-
powiedzialnego podejścia do 
konsumpcji. Znajdziecie na 
niej: punkty bookcrossingo-
we, lodówki społeczne, miej-
sca wymiany ubrań, punkty 
napraw rowerów i zbiórki 
elektroodpadów czy lokalne 
targowiska. Teraz dołączy do 
niej także Wrocławski Dziel-
nik – inicjatywa Agnieszki 
Maniewskiej i Joanny Miro-
chy. Znajdziesz tu (i możesz 
zostawić): książki, których 
nie czytasz; dodatki, których 
nie nosisz; zabawki, z któ-
rych wyrosło dziecko; do-
mowe drobiazgi, które mogą 
się przydać – od kubków po 
przybory biurowe. Nie zosta-
wiaj: leków, żywności, przed-
miotów  niebezpiecznych, 
rzeczy brudnych lub znisz-
czonych. Dzielnik Wrocław-
ski znajdziecie w: CAL na 
Maślicach (ul. Suwalska 11), 
Klub Promyk (ul. Ścinawska 
20), CAL Księże (ul. Rybnicka 
39), PrzedPokójH13 (ul. Świd-
nicka 43/45), Wojszycka Só-
weczka  (ul.  Asfaltowa 6), 
Klub Kultury Anna (ul. Zie-
lińskiego 22A).

Straganów i food trucków na targowisku przy ul. Niedźwiedziej pilnuje... niedźwiadek
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W maju i czerwcu odbyły się trzy narady sąsiedzkie w sprawie 
rewitalizacji Leśnicy. Na stronie Wrocław Rozmawia możesz za-
poznać się z rekomendacjami uczestników i wyrazić swoją opinię.

 I Redakcja

Narady były ogólnodostępne dla 
mieszkańców (nie były wyma-
gane zapisy) i dotyczyły trzech 
obszarów tematycznych : mo-
bilności, przestrzeni publicznej, 
zasobu komunalnego i zieleni 
oraz spraw społecznych, edukacji, 
kultury i aktywności sportowej. 
Spotkania rozpoczynały krótkie 
prezentacje przygotowane przez 
przedstawicieli jednostek miej-
skich, a następnie uczestnicy 
pracowali nad rekomendacjami 
podczas warsztatów w grupach.

Pełna lista opracowanych ustaleń 
znajduje się na stronie www.wro.
news/rekomendacje-Lesnica.

Co ustalono?

Priorytetowymi  działaniami 
w zakresie mobilności w Leśnicy 
są m.in.:

 ◼ przebudowa Średzkiej 
z uspokojeniem ruchu lub 
ograniczeniem ruchu koło-
wego – od mostu Średzkiego 
do Mokrzańskiej

 ◼ przebudowa Płońskiego

 ◼ przebudowa Krępickiej

 ◼ przebudowa Eluarda.

Priorytetowymi  działaniami 
w zakresie przestrzeni publicz-
nej, zasobu komunalnego i zie-
leni w Leśnicy są m.in.:

 ◼ przestrzeń społeczna „Rynek 
Leśnicki” – zmiana koncepcji 
zagospodarowania ścisłego 
centrum Leśnicy w rejo-
nie Średzkiej, Rytowniczej, 
Płońskiego i Skoczylasa: 
utworzenie centrum usług 
i kultury; uspokojenie ruchu 
w rejonie OPT Zamek; skwer 
z ciągiem pieszym przy 
Średzkiej.

 ◼ rewaloryzacja leśnickich 
skwerów i zieleńców

 ◼ program kompleksowych 
remontów czterech podwórek 
komunalnych w centrum Le-
śnicy w obrębie ulic: Średz-
kiej, Wolskiej, Płońskiego, 
Trzmielowickiej

 ◼ rewaloryzacja parku Le-
śnickiego – część ogrodowa 
i rekreacyjna

 ◼ połączenie OPT Zamek 
z ul. Wolską w miejscu 
uszkodzenia ogrodzenia

 ◼ rewitalizacja skweru Andrze-
ja Kobla

 ◼ program remontów elewa-
cji kamienic gminnych przy 
ulicach: Średzka, Wolska, 
Płońskiego.

Priorytetowymi  działaniami 
w zakresie spraw społecznych, 
edukacji, kultury i aktywności 
sportowej w Leśnicy są m.in.:

 ◼ modernizacja OPT Zamek

 ◼ Bezpieczna Leśnica – ogra-
niczenie spożycia alkoholu, 
patrole policji i Straży Miej-
skiej, edukacja i programy 
profilaktyczne

 ◼ rozbudowa SP nr 51.

Teraz czas na twoją opinię!

Jeśli nie udało ci się dotrzeć na 
żadną z narad, a chcesz sko-
mentować ustalenia uczestni-
ków, napisz to. Masz na to czas 
do 6 lipca.

Na stronie www.wro.news/re-
komendacje-Lesnica przygo-
towano specjalny  formularz, 
w którym można wyrazić opinię.

Geneza programu Re-witaliza-
cji i Odnowy historycznej Le-
śnicy (Re-WiO) wynika z po-
trzeb zgłaszanych przez samych 
mieszkańców. W odpowiedzi na 
te wyzwania Gmina Wrocław 
rozpoczęła prace nad komplek-
sowym programem  odnowy, 
którego celem jest poprawa ja-
kości życia mieszkańców oraz 
stworzenie spójnej wizji rozwoju 
Leśnicy na kolejne lata.

Są rekomendacje, jak zrewitalizować Leśnicę

B
A

R
TO

SZ
 M

O
K

R
ZY

C
K

I

Narady sąsiedzkie w Leśnicy odbyły się w niedziele: 11 i 25 maja oraz 15 czerwca w SP nr 51 przy Krępickiej

Sąsiedzkie pikniki, warsztaty w naturze, gry terenowe, działania międzypokoleniowe i ekolo-
giczne – tak wygląda miasto oddolnie tworzone przez mieszkańców w ramach programu Mikro-
granty. W majowym naborze złożono 104 wnioski, a do realizacji pójdą 33 pomysły.

 I Maciej Wołodko

Od 1 do 15 maja trwał drugi w tym 
roku nabór do Mikrograntów. 
Pomysły można było  zgłaszać 
w trzech ścieżkach: dla osób fi-
zycznych i grup nieformalnych 
(koordynowanej przez Wrocławski 
Instytut Kultury) oraz dla organi-
zacji pozarządowych i młodzieży 
(prowadzonych przez Fundację 
Umbrella). Czego możemy spodzie-
wać się w mieście tego lata?

W ścieżce dla osób  fizycznych 
i grup nieformalnych zgłoszo-
no aż 68 projektów. Do realizacji 
zakwalifikowało się 16 z nich, po 
cztery na każdy z obszarów daw-
nych dzielnic Wrocławia: Fabrycz-

na, Krzyki, Psie Pole i Śródmie-
ście. Wśród dominujących trendów 
znalazły się działania przyrodni-
cze i proekologiczne (również dla 
najmłodszych), ale także taniec 
i różnorodne formy warsztatów 
kreatywnych – często w odsłonie 
międzypokoleniowej.

W ścieżce młodzieżowej spośród 11 
zgłoszeń wybrano 9 projektów. Re-
alizowane są od 15 czerwca i – jak 
pokazują pomysły – młodzi lu-
dzie szukają dziś kontaktu, relacji 
i przestrzeni do wspólnego spędza-
nia czasu. I robią to po swojemu: 
z luzem, humorem i kreatywnością. 
Pojawią się działania z zakresu tre-
ningu inteligencji emocjonalnej, sa-
dzenia roślin, gotowania, gier i za-

baw oraz integracyjnych spotkań 
wokół kultury japońskiej. Młodzież 
z Przedmieścia Oławskiego i Hub 
zrealizuje najwięcej działań.

W ścieżce dla organizacji poza-
rządowych również nie zabrakło 
pomysłów. Z 25 zgłoszeń komi-
sja wyłoniła 8 projektów, których 
realizacja ruszy 1 lipca. Dominują 
działania ekologiczne i aktywizują-
ce, a wśród zwycięskich propozycji 
są m.in.: wspólne projektowanie 
gry terenowej typu quest, lepienie 
glinianych naczyń „ollas” służą-
cych do nawadniania roślin czy 
warsztaty storytellingowe.

 › Więcej na: www.wro.news/
mikrogranty-maj

Lato pełne pomysłów z Mikrograntami
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Akcja „Adoptuj rabatkę” na wrocławskim Kozanowie w 2021 roku
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21 czerwca rozpoczęła się budowa przystanku wiedeńskiego na ul. Świdnickiej. Przystanek po-
wstanie po stronie zachodniej. Prace mają się zakończyć do 1 września.

 I Redakcja

Przy arkadach na ul. Świdnickiej 
po stronie zachodniej zajęty przez 
drogowców jest pas jezdni przy 
chodniku – samochody i rowerzy-
ści w kierunku Krzyków jadą dru-
gim pasem, a autobusy i tramwaje 
torowiskiem. Ruch pieszy został 
skierowany do podcieni arkad. Or-
ganizacja zaplecza budowy w przy-
legającym kwadracie pl. Kościuszki 
wymagała wdrożenia w tym miej-
scu ograniczeń w parkowaniu.

Peron zastępczy został ułożony ze 
specjalnych płyt polietylenowych. 
Powstał na lewym pasie jezdni 
w kierunku Krzyków za skrzy-
żowaniem ul. Świdnickiej i Pił-
sudskiego, między przejściem dla 

pieszych a wiaduktem kolejowym. 
– Od 21.06 na wyniesioną platfor-
mę został przeniesiony ruch pa-
sażerski i przystanki autobusowy 
i tramwajowy „Świdnicka Arkady”. 
Linie tramwajowe: 2, 6, 7, 17, 20 
oraz autobusowe A, D, 148 i nocne 
243, 246, 250, 251, 253 korzysta-
ją z tymczasowego przystanku za 
skrzyżowaniem – informuje Da-
niel Misiek, rzecznik prasowy MPK 
Wrocław.

Nowy przystanek wiedeński ma 
być gotowy do września. Koszt jego 
budowy to prawie 980 tys. zł. Wy-
konawcą jest firma Rotomat. Drugi 
peron – Świdnicka Renoma znajdu-
je się na etapie aktualizacji doku-
mentacji projektowej i będzie wy-
konywany jako odrębna inwestycja.

Przystanki wiedeńskie mają na celu 
poprawę komfortu i bezpieczeń-
stwa związanego z wsiadaniem do 
tramwaju i wysiadaniem zwłasz-
cza dla osób starszych, z niepeł-
nosprawnościami czy z wózkami 
z dziećmi. We Wrocławiu przystan-
ki wiedeńskie funkcjonują od wielu 
lat. W sumie w mieście mamy kil-
kanaście takich przystanków:

 ◼ Traugutta
 ◼ Piłsudskiego
 ◼ Hubska
 ◼ Trzebnicka
 ◼ Pomorska
 ◼ mosty Pomorskie
 ◼ Grabiszyńska
 ◼ Krupnicza.

Najnowsze lokalizacje to ul. Sien-
kiewicza i Piastowska, gdzie trwają 
odbiory ostatnich 4 z 6 „wiedenek”.

Świdnicka: zaczęli budować przystanek wiedeński

ZDiUM wznawia program szybkich wymian nawierzchni na ulicach osiedlowych. Pierwsze prace, ze zmianą organizacji ruchu, zaczną się 21 czerwca na ul. Ba-
jana i Drzewieckiego na Gądowie. Razem jest 20 odcinków na 18 ulicach: większych, mniejszych i przebiegających w tunelach. Łączny koszt to 32,4 mln zł.

 I Błażej Organisty

Wrocław jest na dobrej drodze. 
Na rozpoczynającą się edycję re-
montów, polegających głównie na 
wymianie nawierzchni ulic osie-
dlowych, Zarząd Dróg i Utrzyma-
nia Miasta ma więcej pieniędzy 
niż poprzednio, więc do naprawy 
wytypował 18 odcinków o łącznej 
długości 14 km.

– Bardzo nas cieszy, że mamy 
rekordowo dużą pulę pieniędzy 
na start. Dzięki temu znów po-
prawimy bezpieczeństwo ruchu 
w mieście i zwiększymy komfort 
kierowców – mówił na Gądowie 
Tomasz Staruchowicz, dyrektor 
ZDiUM.

Te ulice przejdą remont

Każda z ulic ma osobny harmono-
gram prac. Wszystkie zaczną się 
w wakacje:

 ◼ Bajana na Gądowie-Popowi-
cach Południowych – od ul. By-
strzyckiej do Szybowcowej (1 km) 
– remont rozpoczęty
 ◼ Bacciarellego na Bartoszo-

wicach – od Żmichowskiej do 
Olszewskiego (740 m)
 ◼ Czekoladowa na Klecinie – od 

ronda Cukrowników do ul. Fran-
cuskiej (1,2 km)

 ◼ Drzewieckiego na Gądowie-Po-
powicach Południowych – od Ba-
lonowej do Szybowcowej (980 m)
 ◼ Gwarecka i Dokerska na Pil-

czycach-Kozanowie-Popowicach 
Północnych – od Kozanowskiej 
do Pilczyckiej (1 km)
 ◼ Horbaczewskiego na Gądowie-

Popowicach Południowych 
– od ul. Balonowej do ronda 

Szomańskiego (280 m)
 ◼ Inżynierska na Grabiszynie – 

jezdnia od al. Pracy do wiaduktu 
nad ul. Kruczą (530 m)
 ◼ Krzywoustego na Kowalach 

– od Brücknera do mostu na 
Widawie z buspasami i jezdnią 
równoległą przy Koronie
 ◼ Kozia na Maślicach – od Ma-

ślickiej do Białostockiej (800 m)

 ◼ Legnicka na Pilczycach-Koza-
nowie-Popowicach Północnych 
– od Legnickiej 49 do Legnickiej 
59 (510 m)
 ◼ Małopolska na Leśnicy – od 

Halickiej do Wielkopolskiej 
(650 m)
 ◼ Moniuszki i Śniadeckich na 

Zalesiu – od Kochanowskiego do 
al. Paderewskiego (900 m)

 ◼ Nefrytowa na Ołtaszynie – od 
Szmaragdowej do Brylantowej 
(600 m)
 ◼ skrzyżowanie przy pl. Domini-
kańskim na Starym Mieście – tunel 
samochodowy południowy (1,1 km)
 ◼ Poleska na Psim Polu – od Kieł-
czowskiej do Litewskiej (500 m)
 ◼ Waligórskiego na Borku – od 

Powstańców Śląskich do Sudec-
kiej (350 m)

– Podsumowując wszystkie od-
słony programu i remontów pi-
lotażowych: wyremontowaliśmy 
do tej pory 45 fragmentów ulic 
za ponad 55 mln zł – informuje 
dyrektor Staruchowicz. Organi-
zacja ruchu na Bajana i Drze-
wieckiego została zmieniona, 
podobnie jak ruch komunikacji 
miejskiej.

 › Zmiany w komunikacji: 
www.wro.news/4autobusy

Wrocław na dobrej drodze – nowy cykl remontów
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W poniedziałek 23.06 robotnicy Pro Tra Building rozpoczęli prace na Bajana

Tymczasowy przystanek mają teraz tramwaje 2, 6, 7, 17 i 20

#InwestycjeWRO

NAPRAWY ULIC 
W LICZBACH

14 km
na 20 odcinkach

32,4 mln zł
koszt tej inwestycji
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Ruch wahadłowy 
jeszcze do 28.06
Na ul. Stanety powrócił ruch 
dwukierunkowy zarówno in-
dywidualny, jak też autobu-
sowy. Na wysokości skrzyżo-
wania z ul. Gorlicką i Mulicką 
– z powodu zamknięcia jego 
połowy – obowiązuje jeszcze 
ruch wahadłowy. Rozbiór-
ka kostkowej, a następnie 
ułożenie nowej nawierzch-
ni z asfaltobetonu na każdej 
połowie skrzyżowania zajmie 
około tygodnia. Planowany 
termin zakończenia zadania 
to 28.06.

Zagospodarują park 
przy Idzikowskiego

Zarząd Zieleni Miejskiej rusza 
z I etapem rewitalizacji terenu 
przy stacji Wrocław Kuźniki, 
między ulicami Idzikowskie-
go, Bystrzycką a Metalow-
ców, a od północy graniczy 
z Młodzieżowym Centrum 
Sportu. W planach są: alej-
ki o nawierzchni przepusz-
czalnej, budowa oświetlenia 
głównych alei w kierunku od 
dworca kolejowego Kuźniki 
do ul. Metalowców i ul. Idzi-
kowskiego, plac do integracji 
mieszkańców. Projekt prze-
widuje także budowę dwóch 
placów zabaw dla dzieci star-
szych i młodszych, oba w te-
matyce placu budowy i urzą-
dzenie wybiegu dla  psów. 
Szacowany koszt inwestycji 
to blisko 6,5 mln zł. W tym: 
wartość projektu to 6,2 mln zł 
(finansowanie UE: 56,2 proc., 
współfinansowanie krajowe 
z budżetu państwa: 6,4 proc. 
kosztów kwalifikowalnych).

Przetarg zostanie ogłoszo-
ny na początku lata. Reali-
zacja powinna zakończyć się 
w 2026 r.

Dwie kamienice do 
termomodernizacji

Wrocławskie  Mieszkania 
rozpoczęły przetarg na ter-
momodernizację  i  remon-
ty dwóch kamienic przy 
ul. Pełczyńskiej 114 i 114a. Już 
wkrótce te zabytkowe budynki 
zostaną ocieplone, odnowio-
ne i dostosowane do współ-
czesnych standardów energe-
tycznych.

Serce Nadodrza 
wypiękniało

Zakończył się remont podwór-
ka: Paulińska, Rydygiera, Jagiel-
lończyka, Chrobrego. Są: nowa 
nawierzchnia, uporządkowane 
ogrody społeczne i nowe nasa-
dzenia. Koszt remontu w ramach 
WBO pod nadzorem ZZK wyniósł 
prawie 500 tys. zł.

Czterech chętnych, by 
zaprojektować drogę

Wrocławskie Inwestycje otwo-
rzyły oferty w przetargu na pro-
jekt nowej dwukierunkowej trasy 
rowerowej na ul. Olszewskiego 
i połączenie  jej z drogami na 
AWW, a także drogi rowerowej 
i chodnika na ul. Wróblewskiego 
w okolicy dawnej zajezdni Dąbie.

Wyremontują budynek 
przy Krotoszyńskiej 42

Ze względu na wytyczne kon-
serwatora zastosowany zostanie 
tam tynk ciepłochronny, któ-
ry zmniejszy straty ciepła o ok. 
50 proc. Remont Wrocławskich 
Mieszkań ma potrwać 9 miesięcy 
i obejmie też dach, schody wej-
ściowe.

Naprawią chodnik przy 
Tęczowej

ZDiUM sprawdza oferty na re-
mont po stronie Dworca Świe-
bodzkiego. Nawierzchnia ma tu 
być naprawiona na trzech odcin-
kach od nr. 25 do 83. W ramach 
inwestycji wyregulowane zostaną 
krawężniki i pokrywy urządzeń 
znajdujących się pod chodnikiem.
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12 nowych słupów trakcyjnych już stoi na obszarze, na którym budowany będzie odcinek Trasy Autobusowo-
-Tramwajowej. Ten ważny element pozwoli latem przełożyć sieć trakcyjną.

Docelowo kilkaset metrów in-
westycji umożliwi autobusom 
wygodne przejechanie przez ten 
ruchliwy fragment osiedla. Dziś 
autobus wjeżdża na przystanek, 
aby wrócić na ogólną jezdnię po 
wschodniej stronie, a po zachod-
niej  jedzie wyłącznie  jezdnią. 
Po zakończeniu prac pojedzie 
wydzielonym  traktem  razem 
z tramwajami.

Podczas zadania przebudowany 
zostanie przystanek tramwajowy 
w kierunku Gaju i Tarnogaju tak, 

aby mogły na nim zatrzymywać 
się równocześnie tramwaj i auto-
bus. Ułatwi to ewentualne prze-
siadki pasażerom. Usprawni też 
przejazd komunikacją zbiorową 
w kierunku Gaju, Tarnogaju i Ja-
godna.

W ramach zadania wykonawca 
wybuduje nowe przejście dla pie-
szych i przejazd rowerowy. Koszt 
inwestycji to ponad 12 mln zł. 
Nadzorują ją Wrocławskie Inwe-
stycje. Prace mają zakończyć się 
wiosną 2026 r.

Trzy zabytkowe szkoły będą jak nowe

TAT na ul. Bardzkiej nieco bliżej
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Dobiegają końca kompleksowe prace remontowe w trzech za-
bytkowych budynkach szkół ponadpodstawowych we Wro-
cławiu: przy ul. Dawida, Świstackiego i Worcella.

Zakres prac obejmuje m.in.: ter-
momodernizację, remonty ele-
wacji, wymianę stolarki okiennej 
i drzwiowej, instalację nowocze-
snych systemów wentylacyjnych 
i przeciwwilgociowych, moderni-
zację sal gimnastycznych.

Inwestycje o wartości ok. 14,5 
mln zł zostały współfinansowane 
z funduszy unijnych (dofinan-
sowanie: 7,5 mln zł) w ramach 
projektu „Modernizacja energe-

tyczna wybranych zabytkowych 
budynków oświatowych w Gmi-
nie Wrocław”.

Remontowane budynki to:  Ze-
spół Szkół Zawodowych nr 5 
przy ul. Dawida (trwają prace 
porządkowe i odbiory)  IV LO 
przy ul. Świstackiego (planowany 
koniec prac w sierpniu)  Zespół 
Szkół Ekonomiczno-Administra-
cyjnych przy ul. Worcella (plano-
wany koniec prac w czerwcu).

#InwestycjeWRO
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Pasażerowie muszą się przygotować na duże zmiany w kursowaniu tramwajów linii 2, 3, 5, 10, 12 i 13. Wyłączone z ruchu będzie 
torowisko w obrębie skrzyżowania ulic Traugutta i Oławskiej z Podwalem. MPK wyremontuje tory przebiegające przez jezdnię.

 I Bartosz Chochołowski

Modernizacja przejazdu drogo-
wego w torowisku przy skrzyżo-
waniu ul. Oławskiej z Podwalem 
obejmuje budowę przejazdu dro-
gowo-tramwajowego, przejścia 
dla pieszych i przejazdu rowe-
rowego z zastosowaniem inno-
wacyjnych, wielkogabarytowych 
płyt prefabrykowanych.

To pierwsze tego typu rozwiąza-
nie zastosowane we Wrocławiu. 
– Dodatkowo projekt zakłada 
montaż zintegrowanego z sy-
gnalizacją świetlną oświetlenia 
liniowego zabudowanego w pły-
tach prefabrykowanych – dodaje 
Aleksandra Fedorczuk z MPK.

Remont polegać będzie na wy-
mianie szyn i budowie konstruk-
cji torowiska tramwajowego wraz 
z podbudową na długości 52 m, 
wykonaniu odwodnienia, regu-
lacji sieci trakcyjnej. Remont ma 
się zakończyć 25.07, ale od 11.07 
zostanie wznowiony ruch tram-
wajowy. Utrudnienia dla kierow-
ców pojawią się od godzin popo-
łudniowych 4.07 i potrwają do 
poranka 7.07. Nie będzie prze-
jazdu Podwalem od Słowackiego 
w kierunku Dworcowej ani skrętu 
w lewo z Traugutta w Podwale. 
Objazd zostanie poprowadzony 
przez skrzyżowanie Oławskiej 
z bł. Czesława i Skargi. Od 28.06 
do 11.07 tramwaje będą kursować 
objazdami.

W związku z intensyfikacją prowadzonych remontów dróg i torowisk w okresie wakacyjnym od soboty 28.06 
wprowadzone zostaną zmiany w organizacji komunikacji miejskiej.

 I Bartosz Chochołowski

Wszystkie linie tramwajowe w wa-
kacje w dni robocze będą kursowa-
ły z częstotliwością: w godz. 5-20 
co 15 minut, w godz. 20-23 – co 
20 minut.

Autobusy linii 114 będą kursowały 
z częstotliwością: w godz. 5-19 co 
15 minut, w godz. 19-23 – co 30 
minut.

Autobusy linii 127: w godz. 6-7.30: 
co 15 minut (zawieszenie dodatko-
wych kursów szczytowych z Ko-
ziej/Kozanowa), w godz. 7.30-19 
– co 30 minut.

Autobusy linii 144: w godz. 6.30-7 
co 15 minut (zawieszenie dodat-
kowego kursu szczytowego z Po-
lanowic), w godz. 7 – 19 co 15 min, 
w godz. 19-23 co 30 minut.

Autobusy linii 145 w godz. 6-7.30 
co 15 minut (zawieszenie dodatko-
wych kursów szczytowych z Vival-
diego), w godz. 7.30 – 19 co 15 mi-
nut, w godz. 19-23 – co 30 minut.

Autobusy linii 146: w godz. 5-10 
co 30 minut, w godz. 10-19 co 15 
minut, w godz. 19-23 co 30 minut.

Pozostałe linie autobusowe będą 
kursowały bez zmian w częstotli-
wości kursowania.

Komunikacja w dni wolne

Wszystkie  linie  autobusowe 
i tramwajowe będą kursowały 
bez zmian w częstotliwości kur-
sowania.

Zawieszenie kursów szkolnych

Zawieszone zostaną kursy szkol-
ne na liniach:  104 – wszystkie 
kursy zostaną skrócone do przy-

stanku Rędzińska   105 – nie 
będą realizowane przejazdy przez 
ulicę Cynamonową  133 – za-
wieszone zostaną kursy obsłu-
gujące miejscowość Iwiny i ulicę 
Koreańską  142 – nie będą re-
alizowane przejazdy przez ulicę 
Rumiankową.

Kursy szkolne linii 108 o godz. 
7.15 i 8 z Dworca Nadodrze oraz 
o godz. 6.53 z Kminkowej będą 

realizowane po stałej trasie prze-
jazdu z pominięciem ul. Cynamo-
nowej i Bałtyckiej.

Zawieszone  zostaną  skróco-
ne  szkolne kursy  linii 117 do 
i z ul. Krępickiej. Wydłużone kursy 
szkolne linii 117 do ul. Krępickiej 
będą realizowane po stałej trasie 
przejazdu do pętli Leśnica (ana-
logicznie kursy z Krępickiej z pętli 
Leśnica).

Nowy rozkład jazdy od 28.06

Uwaga, remont torów na Oławskiej

Sprawdź, jak przez wakacje będą kursowały tramwaje i autobusy zarówno te miejskie, jak i podmiejskie

Dzięki wymianie torów poprawi się komfort i bezpieczeństwo
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Dojazd na imprezę 
Dawida Podsiadły
W piątek i sobotę Dawid Pod-
siadło zaprasza na festiwal Zo-
rza na terenie stadionu Olimpij-
skiego, a urzędnicy z wydziału 
transportu zapraszają do sko-
rzystania z dodatkowych tram-
wajów T3 i autobusów S3. Przed 
koncertami, zarówno w piątek, 
jak i w sobotę, T3 będzie kur-
sować w godz. 18-20 między 
Dworcem Głównym a pętlą 
Stadion Olimpijski przez Le-
gionów, Kazimierza Wielkie-
go i most Szczytnicki. Powrót 
z koncertów ze stadionu w kie-
runku dworca: T3 i S3, które 
będą kursowały do północy co 
ok. 3 minuty.

Zmiany nazw 
przystanków

Od 28.06 zmienią się nazwy 
przystanków:

 ◼ „Park Tysiąclecia” na „Park 
Tysiąclecia – Rolkowisko/
Lodowisko”

 ◼ „Malinowskiego” na „Lu-
tosławskiego”.

Dodatkowo zmianie ulegnie 
status przystanku „Jagodno 
(P+R)” – nie będzie już stałym, 
lecz „na życzenie”.

Wakacyjne remonty 
na AOW

Po długim weekendzie wzno-
wiono poprawianie nawierzchni 
AOW między węzłami Wrocław 
Zachód – Psie Pole. To wyma-
ga zamykania dla ruchu dwóch 
pasów: awaryjnego i prawego. 
Przejazd tylko lewym. W tym 
tygodniu utrudnienia będą jesz-
cze w czwartek. Prace rozpoczy-
nają się po porannym szczycie 
komunikacyjnym i trwają ok. 10 
godzin każdego dnia. W wakacje 
będzie etap drugi, ale na razie 
terminy nie są znane.

Przejście przez Kasinę 
gotowe

Przejście nad strumieniem Ka-
sina na Muchoborze Wielkim 
ma nową nawierzchnię, a dzię-
ki dodatkowym barierkom 
i oświetleniu jest bezpieczniej. 
Za 309 tys. zł remont wykonała 
firma PB Haus.
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Niezależnie od tego, czy spędzasz wakacje w Polsce, czy za granicą, zorganizowane samodzielnie czy przez biuro podróży, o kilka szczegółów warto zadbać, zanim 
ruszymy w podróż. Na co zwrócić uwagę, by wypocząć bez stresu? – z Martą Pankowską, miejską rzecznik konsumentów we Wrocławiu, rozmawia Agata Grzelińska.

Zacznijmy od zorganizowanych 
wyjazdów na urlop z biur podró-
ży. Na co należy być uważnym?
Pierwszym punktem jest spraw-
dzenie biura podróży, np. na 
stronie internetowej Centralnej 
Ewidencji Organizatorów Tury-
styki i Pośredników Turystycz-
nych (www.turystyka.gov.pl). 
Nieocenioną  bazą wiedzy  na 
temat organizatora, hotelu lub 
obiektu są opinie uczestników 
wycieczek, publikowane w in-
ternecie. Dodajmy, że zgodnie 
z prawem powinny one odzwier-
ciedlać  realne doświadczenia 
prawdziwych konsumentów.

A gdy się już zdecydujemy na 
konkretną wycieczkę?
Wybierając ofertę, należy do-
kładnie przestudiować wszyst-
kie informacje na temat imprezy 
turystycznej zawarte w katalogu, 
folderach, broszurach, cenniku, 
programie imprezy, a także ogól-
nych warunkach uczestnictwa, 
stanowiących integralną część 
umowy. Umowa o świadczenie 
usług  turystycznych powinna 
być zawarta na piśmie. Musi za-
wierać najważniejsze informacje 
dotyczące imprezy turystycznej, 
czyli dane o: cenie imprezy i jej 
składowych, miejscu pobytu, tra-
sie przejazdu, środku transportu, 
hotelu (obiekty hotelarskie mają 
kategorie zgodne z przepisami 
danego kraju), wyżywienia, pro-
gramu imprezy, obowiązujących 
przepisach wizowych, paszporto-
wych i sanitarnych.

Przed zawarciem umowy organi-
zator ma obowiązek poinformo-
wać podróżnego o: wymaganiach 
zdrowotnych niezbędnych do po-
dróży w wybranym kraju, rodzaju 
i zakresie ubezpieczenia, o moż-
liwości dodatkowego ubezpie-
czenia (musi podać nazwę i ad-
res ubezpieczyciela). Najogólniej 
powinniśmy wiedzieć: kto, komu, 
kiedy, gdzie, na jakich warun-
kach i za ile ma świadczyć usługi.

I to wszystko ma być napisane ja-
sno i klarownie, a nie malutkim 
druczkiem.
Wszelkie informacje pisemne po-
winny być podane w sposób jed-
noznaczny, zrozumiały dla klienta. 
Nie mogą wprowadzać go w błąd. 
W razie sporu wiążące są infor-
macje pisemne, nie zaś obietnice 
pracownika biura podróży.

Co zawiera określenie „usługa tu-
rystyczna”?
To jest też usługa hotelarska, 
czyli krótkotrwałe, ogólnie do-
stępne wynajmowanie domów, 
mieszkań, pokoi, miejsc noc-
legowych  i pól namiotowych, 
przyczep samochodowych oraz 
świadczenia realizowane w ob-
rębie obiektu. To są też obozy 
i kolonie realizowane dla dzieci 
i młodzieży. One też co do zasady 
podlegają powyższym warunkom.

A jeśli sami sobie organizujemy 
podróż i pobyt na wakacjach, to 
o czym pamiętać?
Organizując wyjazdy na własną 
rękę, czy to w kraju, czy za gra-
nicę, najczęściej zawieramy kilka 
umów: rezerwujemy nocleg, ko-
rzystamy z usług przewoźników: 
lotniczych, kolejowych, drogo-
wych, a nawet morskich. Podob-
nie jak w przypadku zorganizo-
wanych wycieczek przewoźnik 
lotniczy musi podać podróżnemu 
do wiadomości warunki przewo-
zu, w tym obowiązujące zasady 
dotyczące przelotu, odprawy, 
wymiarów bagażu, godzin wylo-
tu, zmiany danych pasażera oraz 
cennika  dodatkowych usług. 
Z tymi informacjami trzeba się 
zapoznać przed dokonaniem re-
zerwacji. Warto pamiętać, że od 
umowy o przewóz osób i rzeczy 
nie można odstąpić bez podania 

przyczyny w terminie 14 dni, 
a warunki jej rozwiązania czy 
też zmiany terminu są określone 
indywidualnie przez przewoźni-
ków w regulaminie. Wyjątkiem 
jest bilet na przejazd pociągiem, 
który można zwrócić przed roz-
poczęciem podróży, należy jed-
nak pamiętać, że przewoźnik 
może pobrać tzw. odstępne, tj. 
opłatę w wysokości od 5 do 15 
procent.

Gdy samodzielnie wybieramy 
się za granicę, na pewno warto 
sprawdzić, jaka sytuacja panuje 
w kraju, do którego jedziemy.
Koniecznie należy się zapoznać 
z aktualną sytuacją w miejscu 
pobytu i warunkach wjazdu do 
danego kraju. Niezbędne infor-
macje znajdują się na stronie Mi-
nisterstwa Spraw Zagranicznych: 
www.gov.pl/web/dyplomacja/
informacje-dla-podrozujacych. 
Warto zgłosić  się w systemie 
Odyseusz na stronie: www.gov.
pl/web/gov/zglos-pobyt-za-
-granica-system-odyseusz, bo 
dzięki informacjom tam zapisa-
nym, w przypadku niespodzie-
wanych problemów MSZ może 
szybko się skontaktować z po-
dróżnym.

Media co roku informują o tu-
rystach, którzy musieli płacić 
gigantyczne pieniądze np. za le-

czenie w szpitalu, bo chcieli za-
oszczędzić na ubezpieczeniu.
Wybierając się w samodzielną 
podróż, warto wykupić ubez-
pieczenie podróżne. Polecam 
też zapoznać się z warunkami 
i cenami świadczenia usług te-
lekomunikacyjnych w roamingu, 
które w przypadku połączenia 
się z siecią operatora spoza Unii 
Europejskiej, Islandii, Liechten-
steinu i Norwegii będą naliczane 
zgodnie z obowiązującym cen-
nikiem danego operatora. Jeżeli 
telefon ma ustawiony automa-
tyczny wybór sieci, to na terenie 
przygranicznym może zalogować 
się do sieci zagranicznego do-
stawcy usług mającego silniejszy 
sygnał na danym terenie. Pamię-
tajmy, że kiedy jesteśmy blisko 
granicy, możemy automatycznie 
połączyć się z zagraniczną siecią, 
dlatego ustawiajmy w telefonie 
ręczne wybieranie sieci.

A jeśli wszystko sprawdzimy, 
a i tak trafimy do brudnego ho-
telu, jedzenie nam zaszkodzi albo 
przewoźnik zgubi nasz bagaż, to 
co możemy zrobić?
Bezzwłocznie powinniśmy zło-
żyć reklamację do organizatora 
lub świadczeniodawcy, najlepiej 
w trakcie trwania imprezy tu-
rystycznej. Trzeba na miejscu 
żądać zmiany sposobu wykony-
wania umowy. Po powrocie nato-

miast należy w formie pisemnej 
wnieść swoje zastrzeżenia i żądać 
obniżenia ceny za każdy okres 
niezgodności bądź odszkodowa-
nia, a nawet zadośćuczynienia 
za zmarnowany urlop. Rekla-
mację do przewoźnika dotyczącą 
uszkodzenia bagażu rejestrowego 
należy złożyć w terminie 7 dni. 
Trzeba załączyć formularz nie-
prawidłowości bagażowej (PIR). 
Opóźniony bagaż reklamujemy 
w ciągu 21 dni, natomiast rosz-
czenia związane z niewpuszcze-
niem na pokład, opóźnionym 
lub odwołanym lotem możemy 
zgłaszać w ciągu roku. Można 
żądać odszkodowania w zależ-
ności od czasu opóźnienia, jak 
i odległości, w wysokości od 250 
€ do 600 €. Jest jednak waru-
nek: te zdarzenia nie mogą być 
następstwem nadzwyczajnych 
okoliczności, do których zalicza 
się: złe warunki atmosferyczne, 
klęski żywiołowe, strajki, zagro-
żenie bezpieczeństwa, zderzenie 
samolotu z ptakami, zamknięcie 
przestrzeni powietrznej.

W przypadku opóźnionego lub 
odwołanego lotu przewoźnik ma 
obowiązek zapewnić pasażerom 
opiekę i pomoc, w tym bezpłatne 
posiłki i napoje, a także zakwa-
terowanie w hotelu i transport 
do i z lotnisk. Powyższe zasady 
mają zastosowanie do wszystkich 
podróży lotniczych rozpoczyna-
jących się w państwach człon-
kowskich UE i lotów z terytorium 
państw trzecich do miejsca znaj-
dującego się w państwie człon-
kowskim UE, pod warunkiem że 
przewoźnik lotniczy obsługują-
cy taki lot jest przewoźnikiem 
wspólnotowym.

Relaks na leżaku lepszy niż nerwy w plecaku

Aby na wakacjach być spokojnym o zdrowie swoje i bliskich, warto zadbać o ubezpieczenie podróżne
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Biuro Miejskiego 
Rzecznika 

Konsumentów

obsługa konsumentów 
od pon. do pt. w godz. 8-15, 

ul. Zapolskiej 4, 
50-032 Wrocław, 
I piętro, pok. 128 

(można umówić się przez 
https://bez-kolejki. 

um.wroc.pl), 
tel. od pon. do pt. 
w godz. 8-15.30 

pod nr. 71 777 79 02, 
e-mail: brk@um.wroc.pl

Marta Pankowska
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zobaczyć pokazy hamowania tram-
wajów, nauczyć się resuscytacji, 
poznać sprzęt strażaków i ratowni-
ków wodnych, sprawdzić, jak działa 
defibrylator albo przejść symulację 
zagubienia w lesie. Dzieci będą 
mogły wejść do radiowozu i wziąć 
udział w grach edukacyjnych. Do-
rośli – porozmawiać z funkcjona-
riuszami o dronach, kamerach na 
wysięgnikach i aplikacjach, które 
wspierają działania poszukiwawcze. 
– Po pandemii, po sytuacjach, ta-
kich jak zagrożenie wylaniem Odry 
czy blackout energetyczny w Hisz-
panii wiemy, że nowoczesne mia-
sto musi myśleć o bezpieczeństwie 
szeroko: od pierwszej pomocy po 
procedury ewakuacyjne, od pracy 
służb po edukację dzieci – tłuma-
czy Bartłomiej Bajak, szef Wydziału 
Bezpieczeństwa i Centrum Zarzą-
dzania Kryzysowego UMW.

Eksperci przekonują, że wiedza 
o bezpieczeństwie to nie luksus, 
ale nowa norma. – W sytuacji za-
grożenia czas ma znaczenie. Wie-
dza o tym, jak udzielić pierwszej 
pomocy, jak wezwać pomoc, jak 

się ewakuować – może 
uratować życie. A im 
bardziej jesteśmy 
przygotowani jako 
społeczeństwo, tym 
szybciej i lepiej re-
agujemy zbioro-
wo – tłumaczy st. 
brygadier Krzysztof 
Gielsa z Państwowej 
Straży Pożarnej, która 
także będzie na pik-
niku.

Na Zajezdni Borek 
pojawią się też żoł-
nierze Wojsk Obrony 
Terytorialnej. Pokażą, 
jak wygląda wyposaże-
nie plecaka ucieczko-
wego – zestawu przy-
datnego w razie nagłej 
ewakuacji. Strażacy 
zaprezentują działania 
przy wypadkach drogo-
wych, a ratownicy Wod-
nej Służby Ratowniczej 
przypomną, że topiący 
się człowiek nie zawsze 
krzyczy. – W rzeczywi-

stości często jest cicho. Dlatego 
świadomość objawów, takich jak 
bezruch w wodzie i uniesione 
ręce, jest kluczowa – wyjaśnia 
jeden z ratowników.

Szczególnym punktem 
programu 

b ę d ą 

trzy pokazy hamowania tramwa-
ju: klasycznego modelu Konstal 
105 i nowoczesnego pojazdu PESA. 
Pokazy nie są tylko widowisko-
we – mają edukacyjny charakter. 
– Chcemy pokazać, jak wygląda 
droga hamowania, ile czasu po-
trzeba motorniczemu na 
reakcję. I jak ważne 
jest, by nie wbie-
gal i  piesi  na 
tory w ostat-
niej chwili – 
mówi Wi-
told Woźny, 
prezes MPK 
Wrocław.

N o w o ś c i ą 
w  t r a m w a -
jach będzie też 
defibrylator AED – 
pierwszy zainstalowany 
już został w pojeździe Skoda. 
To element nowej polityki bezpie-
czeństwa w komunikacji miejskiej, 
która zakłada nie tylko monitoring, 
ale też dostęp do sprzętu ratującego 
życie.

Ważnym partnerem wydarzenia 
będzie Straż Miejska, która za-
prezentuje swoje nowe narzędzia: 
patrolowy quad, mobilne kamery 
i drony. Ich obecność to dowód na 
to, jak bardzo technologie zmienia-
ją działania prewencyjne i inter-
wencyjne. – Drony zrewolucjoni-
zowały poszukiwania, umożliwiając 
szybkie przeszukiwanie trudno 
dostępnych terenów, skracając 
czas reakcji i zwiększając szanse 
na uratowanie życia. Drony stały 
się niejako oczami ratowników 

– szybciej niż człowiek 

docierają tam, gdzie liczy się każda 
sekunda – mówi Michał Kleinert 
z Grupy Ratownictwa Specjalistycz-
nego OSP Starówka.

Policja przygotuje mobilne mia-
steczko rowerowe. Dzieci dowiedzą 

się, jak bezpiecznie po-
ruszać się po mie-

ście, jak działa 
karta rowero-

wa i dlaczego 
warto zna-
kować swo-
je pojazdy. 
– Chcemy, 
by  dz i e c i 
r o z u m i a -

ły, że bez-
pieczeństwo 

zaczyna się od 
ich decyzji: zapię-

cia kasku, ustąpienia 
pierwszeństwa, rozsądnej jazdy 

– mówi komisarz Wojciech Jabłoń-
ski z Komendy Miejskiej Policji we 
Wrocławiu.

Między piknikami będzie kursował 
bezpłatny autobus – zabytkowy 
ogórek. Odjazdy: godz. 11.20 Hy-
dropolis – Zajezdnia Borek 12.30 
Zajezdnia Borek – Hydropolis, 
godz. 13.20 Hydropolis – Zajezdnia 
Borek, godz. 14.30 Zajezdnia Borek 
– Hydropolis.

Gdzie i kiedy?
Zajezdnia Borek, 
ul. Powstańców Śl. 209
sob 28.06.2025 r.

godz. 11–15
bezpłatnie

Lato czas start! Dwie miejskie spółki: MPWiK Wrocław i MPK Wro-
cław w sobotę 28.06 zapraszają do siebie wrocławian na rozpo-
częcie wakacji. Gdziekolwiek się podczas nich nie wybierasz: nad 
morze, w góry, do lasu, na rower, zwiedzać inne miasta – wszędzie 
przyda Ci się porcja wiedzy, jak się zachowywać, by było bezpiecz-
nie. Zdobędziesz ją na piknikach. Do Hydropolis Na Grobli 17 wpadaj 
w godz. 10-16, a do zajezdni tramwajowej Borek przy pl. Powstań-
ców Śl. 209 w godz. 11-15. Na bilet, Nasz Wrocław lub bezpłatnie.

 I Redakcja

Wakacje to czas radości, przygód 
i beztroski – ale to również okres, 
w którym ryzyko wypadków ro-
śnie, zwłaszcza w miejscach, gdzie 
znajduje się woda. Hydropolis, je-
dyne w swoim rodzaju centrum 
wiedzy o wodzie, to doskonała 
przestrzeń, by mówić o bezpiecz-
nym wypoczynku. Wiedza może 
uratować życie, a profilaktyka 
to pierwszy krok do bezpiecznej 
przygody.

Pomoc liczona w minutach

W przypadku pierwszej pomo-
cy liczy się każda minuta, dlate-
go tak ważna jest umiejętność jej 
udzielania. Podczas praktycznych 
warsztatów Wrocławska Akade-
mia Pierwszej Pomocy wskaże, jak 
reagować w sytuacjach zagrożenia 
życia – to wiedza, która zawsze się 
przyda. Z kolei specjaliści z Uni-
wersytetu Medycznego we Wrocła-
wiu w ramach kampanii „Porusz 
Serce” podpowiedzą, jak reagować 
w przypadku nagłego zatrzymania 
krążenia oraz pokażą najnowo-
cześniejsze rozwiązania kliniczne 
stosowane w leczeniu wstrząsu 
kardiogennego. Ponadto wskażą, 
jak rozpoznać, leczyć, a przede 
wszystkim – jak zapobiegać opa-
rzeniom podczas letniego 
wypoczynku.

Na stoisku Dolnoślą-
skiego Centrum Me-
dycznego DOLMED na 
uczestników pikniku czekać 
będzie profilaktyka zdro-
wotna w praktyce, ale też 
przyjazna strefa relaksu dla 
całej rodziny. Można będzie 
sprawdzić swój stan zdrowia, 
porozmawiać z ekspertami i na-
ładować baterie w dobrej atmos-
ferze.

Konie, rower, las

Straż Miejska Wrocławia przygo-
towała specjalne pokazy z dronem 
i wiele edukacyjnych atrakcji dla 
najmłodszych. Strażnikom Miej-
skim będą towarzyszyć konie, 
które również pełnią codzienną 
służbę, dbając o bezpieczeństwo 
mieszkańców Wrocławia.

Przed wejściem do Hydropolis 
będzie można oznakować swój 
rower. Pomogą w tym funkcjo-
nariusze z Komendy Policji Rako-
wiec. Warto zabrać ze sobą dowód 
tożsamości – może być w formie 
elektronicznej – i dokument po-
twierdzający zakup.

Na stoisku Nadleśnictwa Wo-
łów – Łęgi Odrzańskie uczestnicy 
wydarzenia poznają ciekawostki 
o leśnych mieszkańcach, o tym, 
jak działa ekosystem lasu i co każ-
dy z nas może zrobić, by chronić 
przyrodę. Dzieci będą mogły wcie-
lić się w rolę małych odkrywców, 
a dorośli – dowiedzieć się, jak re-
agować w przypadku zagrożenia 
pożarowego i jakich zasad 
przestrzegać, by waka-
cyjna wycieczka do lasu 
była przyjemnością, 
a nie zagrożeniem.

Żółwica jako 
symbol

Gospodarz wydarzenia 
Centrum Edukacji Eko-
logicznej Hydropolis zaprosi 
na kolorowe animacje 
i kreatywne warszta-
ty dla najmłodszych 
z nową maskotką 
żółwicą Stefanią.

–  M a 
nam przy-

pominać ,  że 
plastikowe odpa-

dy to jedno z najwięk-
szych zagrożeń dla życia 
w oceanach. Nie bez powodu 
właśnie symbol żółwia znalazł 
się na opakowaniach jed-
norazowego użytku 
– to cichy alarm, 
który powinien 
wybrzmieć gło-
śno. Bo każ-
dy nasz wybór 
ma znaczenie. 
– podkreśla Przemysław Gałecki, 
wiceprezes MPWiK S.A. właściciel 
marki Hydropolis.

Nie zabraknie także 
konkursów z nagrodami 

dla najbardziej aktywnych 
uczestników. Wybrane sto-
iska będą specjalnie ozna-
czone. Wykonując zadania, 
będzie można zebrać pie-

czątki, a przy okazji skorzystać 
z atrakcji. Wyjątkowa nagroda to 
zestaw do samodzielnego wyhodo-
wania rośliny, która oprócz wielu 
walorów zdrowotnych dla człowie-

ka jest jednocześnie przysma-
kiem żółwicy Stefanii.

Na wszystkich uczestników 
pikniku Bezpieczne wa-
kacje w Hydropolis będzie 
czekać orzeźwiająca kra-
nówka w trzech smakach: 
z cytryną, miętą i poma-

rańczą.

Gdzie i kiedy?
Hydropolis, ul. Na Gro-
bli 17, sob 28.06.2025 r., 
godz. 10–16. Bilety do-
stępne na stronie: bilety.
hydropolis.pl, bezpłatne 
wejście na Nasz Wrocław 
i Nasz Wrocław MAX. Każ-
dy wrocławianin, który 

w stolicy regionu rozli-
cza podatek dochodo-

wy, może skorzystać 
ze zniżek, a nawet 

darmowych wejść do kilku-
dziesięciu atrakcji w mieście.
Z kartą Nasz Wrocław raz 
w roku za darmo można odwie-
dzić także Hydropolis, a z kartą 
Nasz Wrocław Max – dodatko-
wo bezpłatnie zwiedzić centrum 
wiedzy o wodzie z osobą towa-
rzyszącą. Więcej o programie 
Nasz Wrocław: www.wroclaw.
pl/nasz-wroclaw 

Wspólna sprawa

Bezpieczeństwo to wspólna spra-
wa – przypominają organizatorzy 
pikniku bezpieczeństwa w zajezdni 
tramwajowej przy ul. Powstańców 
Śl. Wraz z miejskimi służbami, ra-
townikami, żołnierzami i organi-
zacjami społecznymi miasto przy-
gotowało coś, co łączy atmosferę 
rodzinnego wydarzenia z wiedzą, 
która w kryzysie staje się bezcenna.

Program wygląda imponująco. 
Między godz. 11 a 15 można będzie 

BEZPIECZNE WAKACJEBEZPIECZNE WAKACJE
wpadaj na piknik rodzinny

do Hydropolis i zajezdni Borek

Quad Wodnego Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego

Żółwica Stefania 
– nowa maskotka 

MPWiK

Hydropolis, Na Grobli 17 – tutaj w weekend
MPWiK zaprasza na piknik

W maju MPK gościło wrocławian w zajezdni Gaj (na zdj.),
teraz zaprasza na piknik do zajezdni Borek

Pokaz udzielania 
pierwszej pomocy
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Maleńka Geologia znalazła już kogoś, kto ją pokochał, podobnie jak 27 innych zwierząt zgłoszonych do bazy 
WrocŁapki. Na swoją szansę nadal jednak czeka blisko setka psów i kotów. Możesz je wszystkie 
poznać! Wejdź na www.wroclaw.pl/adopcja-zwierzat i daj im dom.

 I Beata Turska

WrocŁapki to stale powiększana 
baza, dzięki której możesz zna-
leźć przyjaciela na lata. Zebrano 
tu informacje o psach i kotach do 
adopcji, które są teraz pod opieką 
wrocławskich fundacji, takich jak:

 ◼ 4 Łapy Wrocławia

 ◼ Ekostraż

 ◼ Fundacja Bubble of Good

 ◼ Fundacja Kotłownia

 ◼ Fundacja Neko

 ◼ Fundacja Ochrony Kota

 ◼ Fundacja Pręgowane 
i Skrzydlate

 ◼ Fundacja Przygarnij Kota

 ◼ Grupa Ratuj

 ◼ Matuzalki

 ◼ Psia Bezdomność

 ◼ Stowarzyszenie Koci Los

 ◼ Zwierzęca Nadzieja.

Dzięki WrocŁapkom możemy po-
znać zwierzaki, bo o każdym z nich 
napisano kilka słów: w jakim jest 
wieku, jaka jest jego historia, co 
lubi, a czego nie, co jeszcze trze-
ba o nim wiedzieć (np. jeśli na coś 
choruje). Przy każdym z nich jest 
także kontakt do organizacji, która 
się nim zajmuje. Jeśli jesteś za-
interesowany adopcją wybranego 
pupila, kontaktuj się bez wahania. 
W bazie jest już 119 zwierząt (jest 
stale rozwijana), a 28 z nich ma już 

nowy dom! Projekt nie byłby 
możliwy bez zaangażowa-
nia organizacji, które od 
lat profesjonalnie zajmu-
ją się adopcją zwierząt. 
Na przykład Grupa Ratuj 
zgłosiła do bazy aż 31 zwie-
rząt, z czego 18 zostało już adopto-
wanych. Fundacja Neko zgłosiła 6 
podopiecznych, a 2 z nich cie-
szą się już nowymi domami.

Na platformie WrocŁapki 
znajdziesz  również Prze-
wodnik  Adopcyjny.  Są  tu 
także ważne aktualności, np. 
informacje o dniach otwartych 
i innych wydarzeniach organi-
zowanych przez poszczególne 
fundacje.

Razem dla dobra zwierząt. Znasz już WrocŁapki?

Rzucanie małpom batoników, częstowanie żółwi kanapkami, karmienie dzioborożca gumowym wężem-zabawką – w mediach społecznościowych wrocław-
skiego zoo z takimi zachowaniami walczy… gang. Uczy i bawi! Kim są jego członkowie: „mama”, zwana także capa donną, „Wąski” i „Siara” (a czasem „Dziara”)?

 I Beata Turska

– Co byś zrobiła, gdybyś zoba-
czyła, że ktoś dokarmia zwie-
rzęta w zoo? – pyta ktoś zza ka-
dru. – My z reguły podchodzimy 
grzecznie – odpowiada z abso-
lutnym spokojem drobna kobie-
ta w koszulce z napisem EDU-
KATOR. – Tłumaczymy, że nie 
wolno i ten nasz turysta grzecz-
nie odchodzi. Mamy na to swoje 
sposoby. Jakie? Zobaczcie sami: 
www.wro.news/zoo-gang.

Film, zamieszczony w mediach 
społecznościowych, ogromnie się 
spodobał. – Spodziewaliśmy się 
zainteresowania, ale jego skala 
nas zaskoczyła. Już po godzi-
nie było widać, że idziemy na 
rekord – mówi Igor Dąbrowski 
z działu marketingu. Było trochę 
obaw o to, jak ludzie zareagu-
ją na czarny humor, ale pomysł 
został przyjęty entuzjastycznie. 
„Kocham ten gang!”, „Mega!”, 
„Świetne, pomysłowe i dowcip-
ne” – czytamy w komentarzach.

Odkąd film zaczął robić furorę 
w sieci, „gangsterzy” stali się 
gwiazdami. – Ludzie podchodzą, 
witają się i robią sobie z nami 
selfie  – mówią.  Kim  są  jego 
czonkowie w cywilu? Poznajcie 
całą trójkę (a nawet piątkę).

Bożena Pałczyńska – od niedaw-
na także „mama” i „capa don-
na” (czyli kobieta-szef) – jest 
we wrocławskim zoo edukatorką 
i na co dzień prowadzi lekcje dla 
dzieci. Dzień w dzień widuje na 
terenie zoo ludzi dokarmiających 
zwierzęta i słyszała już wszelkie 
możliwe tłumaczenia od „Ale to 
tylko marchewka” po „Zapłaciłem 

za bilet, więc mi wolno”. Uważa, 
że edukacja jest bardzo ważna, bo 
przecież nikt ze zwiedzających nie 
chce zwierząt krzywdzić. Ludzie 
robią to z niewiedzy.

Karol Bubel (na filmie trzyma 
piłę mechaniczną) – od niedawna 
także „Wąski” – jest opiekunem 
zwierząt w Terrarium. On także 

widział już niejedno. Zagrał w fil-
mie, bo, jak mówi, ma plastyczną 
twarz i nie boi się kamery.

Łukasz Brzeziński (z brodą) – 
od niedawna także „Siara” lub 
„Dziara” – pracuje w ochronie. To 
właśnie z nim mają do czynienia 
osoby, które nie reagują na upo-
mnienia. Nie brał udziału w żad-

nym castin-
gu. Dostał propozycję zagrania 
w filmie i po prostu ją przyjął.

W ofiary „gangu” wcielili  się 
Aleksandra Czyżak z działu mar-
ketingu (nie tylko nagrywająca 
rolki, ale czasami w nich wystę-
pująca) i Piotr Pater – edukator, 
który nigdy nie odmawia udziału, 
gdy zoo tworzy edukacyjne filmy 
na swoje social media.

Dokarmianie zwierząt w zoo to 
kolosalny problem. Ludzie przy-
noszą chipsy, paluszki, kanapki, 
żelki, a nawet batoniki, bo lubią 
patrzeć, jak małpy próbują pozbyć 
się papierka. Tacy zwiedzający 
często kiepsko reagują na zwróce-
nie uwagi. – Dotychczasowe akcje 
edukacyjne związane z dokarmia-
niem zwierząt w zoo – ulotki, ta-
bliczki, informacje – nie spełniły 
swojego zadania, więc trzeba było 
pomyśleć o czymś innym – mówi 
Bożena Pałczyńska. – Najpierw 
powstał film, na którym tylko 
groźnie patrzymy na tych, którzy 
łamią regulamin, a potem ten. No 
i zadziałał. Nawet nauczycielki, 
które przychodzą z dzieciakami 
na moje zajęcia, żartują: „To jest 
właśnie ta pani, która ze swoimi 
synami wywiezie was z ogrodu 
na taczce, jeśli będziecie karmić 
zwierzęta”.

Z nimi nie zadzieraj! Oto członkowie ZOOgangu
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Łukasz Brzeziński, Bożena Pałczyńska i Karol Bubel z grupy ZOOrganizowanej robią furorę na Facebooku

Suczka Geologia znalazła nowy dom, ale inne psy i koty nadal czekają
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Dolnośląski Ośrodek Doradztwa Rolniczego zaprasza na dobre 
jedzenie i zabawę podczas Targu świętojańskiego i pikniku ro-
dzinnego. Wstęp wolny.

 I Redakcja

Pierwszego dnia, czyli w sobotę 
28.06 w godz. 11-17 DODR orga-
nizuje konkurs wojewódzki Nasze 
Kulinarne Dziedzictwo – Smaki 
Regionów, konkurs kulinarny dla 
kół gospodyń wiejskich na Letnie 
pierogi z owocami, a także edycję 
specjalną Dolnośląskiego Targu 
Rolnego, czyli Targ świętojań-
ski. Będzie także podsumowanie 
konkursów KRUS na temat bez-
pieczeństwa w gospodarstwach 
rolnych, występy zespołów lu-
dowych Malwy z Kuraszkowa, 

Mokrzeszów i Ale Babki, anima-
cje oraz inne atrakcje dla dzieci 
i dorosłych.

Drugi dzień wydarzenia, nie-
dziela 29.06 to piknik rodzinny. 
W godz. 13-17 organizatorzy za-
praszają na warsztaty „Wiejska 
spiżarnia – małosolne robimy, 
na wsi się bawimy” i „Wielkie 
pranie na polanie”, grę tereno-
wą „Paproci Trop”, dekorowa-
nie drewnianych łyżek, tworze-
nie ziołowo-kwiatowych herbat 
i konkurs na najpiękniejsze na-
krycie głowy.

Centrum Handlowe Astra świętuje 40-lecie powstania i zapowiada nowości: nowe lokale usługowe i sklepy, hala sportowa, więk-
szy parking i instalacja fotowoltaiczna. W sobotę 28.06 zaprasza swoich klientów na wielki festyn, pełen zabawy i konkursów.

 I Jarek Ratajczak

Wojciech Knast, prezes zarządu 
Centrum Handlowego Astra, pod-
kreśla, że jubileusz 40-lecia to 
powód do dumy, bo od lat mają 
stałych klientów i przypomina, że 
Astra rozpoczęła działalność 
28 czerwca 1985 r. Obec-
nie pracuje tam 150 osób, 
ponad 50 z nich jest od 
samego początku dzia-
łalności centrum.

– Przez te 40 lat syste-
matycznie poprawiamy 
naszą ofertę handlową 
i usługową sporo inwe-
stując – zapewnia prezes 
Knast. I przypomina, że Astra 
jest spółką z polskim kapitałem. 
– Nieźle sobie radzimy, oczywiście 
dzięki naszym stałym klientom. 
Dlatego dziękuję wszystkim, któ-
rzy są z nami, robią u nas zakupy 
i korzystają z usług oferowanych 
w naszym centrum handlowym – 
wylicza.

Program festynu 28.06

 godz. 10-10.30 zabawy i anima-
cje dla dzieci  godz. 10.30 uro-
czyste powitanie nowego lokatora 

CH ASTRA – Astrusia  godz. 10–
15 stoisko nr 154 Optyka Okularo-
wa ASTRA EYE – bezpłatny pomiar 
refrakcji i porady stylisty  godz. 
11–18  degustacje  z  klientami 
u Bacy  godz. 11.15 tort urodzi-
nowy  godz. 12 losowanie w lo-
terii urodzinowej z okazji 40-lecia 

– ogłaszanie wyników  godz. 12– 
15 rabaty na książki, gry i puzzle 
w Księgarni GadoWianka  godz. 
12–16 stoisko nr 124A BARDOTKA 
– profesjonalny dobór biustonoszy 
i 5 proc. rabatu  godz. 14–19 gry, 
konkursy i zabawy dla dzieci oraz 
dorosłych

Zajęcia na parkingu przy 
Wejściu Północnym

Przez 3 godziny można będzie 
skorzystać:   godz.  14–14.50 
joga  15–15.50 Aktywny Senior 
 godz. 16–16.50 Trening Obwo-
dowy.

GĄDÓW-POPOWICE POŁUDNIOWE 
Astra przy Horbaczewskiego kończy 40 lat

KRZYKI-PARTYNICE 
Posmakuj dolnośląskiej wsi na... ul. Zwycięskiej

Centrum Handlowe Astra mieści się przy ul. Horbaczewskiego 4/6. Tam będą świętowane urodziny

Impreza plenerowa przy ul. Zwycięskiej 8 potrwa całe dwa dni
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Podwórkowy twist 
na Kleczkowie
Rada Osiedla Kleczków zapo-
wiada: „Hop Hop! Powracamy 
z niesamowitymi warsztatami 
dla najmłodszych na podwór-
kach Kleczkowa. Raz na mie-
siąc (czerwiec, lipiec, sierpień 
i wrzesień), na wybranym 
podwórku na wrocławskim 
Kleczkowie, będzie się działo. 
Zaprosimy Wasze pociechy na 
warsztaty plastyczne, roślin-
ne, ekologiczne, sportowe, 
z psem i ... z kocykiem. Star-
tujemy 28.06 od godz.10 na 
podwórku z tyłu RO Kleczków 
(ul. Kleczkowska 1) z warsz-
tatami artystycznymi, ekolo-
gicznymi i roślinnymi: godz. 
10-12 – warsztaty artystycz-
ne – roślinne malarstwo na 
płóciennych podobraziach: 
równolegle: warsztaty ekolo-
giczne – „Zapylacze rządzą!”, 
godz. 12-14 – warsztaty ro-
ślinne – „Ziołowy ogródek”, 
równolegle: warsztaty przy-
rodnicze „Drzewa w mieście”. 
Podwórkowy twist odbędzie 
się dzięki RO Kleczków i Gmi-
nie Wrocław. Udział w warsz-
tatach jest bezpłatny

Zakończono etap 
kanalizacji na 
Strachowicach
MPWiK zakończyło właśnie 
najważniejszy  etap  budo-
wy kanalizacji sanitarnej na 
Strachowicach – wykonane 
zostały prace ziemne i kana-
lizacyjne, które są fundamen-
tem tej inwestycji. Pod ziemią 
znalazło się 1400 m rur, które 
obejmą ulice: Zarembowicza, 
Wardzyńskich, Desantową 
i część Strachowickiej. Dzięki 
tej inwestycji 60 posesji, za-
mieszkanych przez około 200 
osób, zyska dostęp do miej-
skiej sieci kanalizacyjnej.

Obecnie trwa odtwarzanie na-
wierzchni jezdni w miejscach, 
gdzie prowadzone były roboty 
– to potrwa jeszcze ok. pół-
tora miesiąca. Jeśli wszystko 
pójdzie zgodnie z planem, 
jeszcze tego lata prace zosta-
ną zakończone, a w czwar-
tym kwartale  roku miesz-
kańcy będą mogli przyłączyć 
się do sieci. Koszt inwestycji 
to 5,6 mln zł, z czego część 
sfinansowana została dzięki 
wsparciu z unijnego progra-
mu FEnIKS.
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Próby znalezienia nowego 
właściciela dla zabytkowego 
budynku zwanego willą Gut-
tentaga trwały przynajmniej 
kilka lat. W  maju kupiła go 
fundacja Steiger Polska, która 
zbiera pieniądze na remont, 
by urządzić w  nim centrum 
kultury i misji dla młodych.

 I Błażej Organisty

Neorenesansowa willa pod adre-
sem Legnicka 42, nieużytkowana 
przez ostatnie lata, ma właści-
ciela. Z rąk prywatnych kupiła ją 
w maju fundacja Steiger Polska, 
na co dzień wspierająca mło-
dzież różnorodnymi działania-
mi z obszaru kultury oraz życia 
społecznego opartego na war-
tościach chrześcijańskich. Fun-
dacja zamierza wyremontować 
budynek, który notabene  jest 
jednym z nielicznych powojen-
nych zabytków przy Legnickiej, 
i urządzić w nim centrum kultury 
i misji o nazwie DOM. Zamiesz-
ka w nim przynajmniej 20 osób 
w wieku od 16 do 30 lat.

– Będzie to komfortowa prze-
strzeń dla młodego pokolenia. 
Otwarta na ludzi, którzy szukają 
sensu, kierunku i miejsca, gdzie 
mogą wyrazić siebie w sposób 
twórczy i kreatywny – mówi 
Anna Greenwood, prezes fundacji 
Steiger Polska.

Anna Greenwood zapowiada, że 
jej fundacja stworzy we Wro-
cławiu nowe miejsce dialogu 
międzykulturowego i spotkań 
lokalnej społeczności z  ludź-
mi z różnych zakątków świa-
ta. Willa stanie się gościnnym 
domem dla różnorodnych ini-

cjatyw, działań artystycznych, 
pełnym inspiracji i stawiającym 
na rozwój osobisty. Zanim do 
willi przy Legnickiej wprowadzą 
się lokatorzy, trzeba ją wyre-
montować. Na ten cel fundacja 
zbiera pieniądze do elektronicz-
nej skarbonki.

SZCZEPIN 
Sprzedano zabytkową willę Guttentaga

OŁBIN 
Podwórko przejdzie remont w kilku etapach
Wnętrze podwórza przy ulicach: Nowowiejskiej–Piastowskiej–Sienkiewicza–Reja–Krzywej idzie do remontu! Ze względu na duży ob-
szar inwestycja została podzielona na etapy. Pierwszy ma już swój projekt, przetarg na jego realizację zostanie ogłoszony po wakacjach.

 I Redakcja

Wrocławskie Mieszkania pokaza-
ły mieszkańcom, jak zmieni się 
wnętrze podwórza przy ulicach: 
Nowowiejska-Piastowska-Sien-
kiewicza-Reja-Krzywa. To jedno 
z największych wrocławskich po-
dwórek ma ponad 2 ha.

Projekt na remont tego podwór-
ka został zatwierdzony. Przetarg 
na roboty w ramach pierwszego 
etapu ruszy w IV kwartale 2025 
roku, bo inwestycja – ze względu 
na swoją wielkość – będzie eta-
powana.

Co zostanie zrobione?

 ◼ odwodnienie z systemem 
retencji,

 ◼ utwardzenie nawierzchni (tam, 

gdzie jest taka możliwość, 
głównie na miejscach parkin-
gowych, wykonawca zastosuje 
geokratę),

 ◼ utwardzone ciągi komunika-
cyjne do wywozu odpadów,

 ◼ nowoczesne, podziemne miej-
sca zbiórki odpadów,

 ◼ dwa place zabaw – dla młod-
szych i starszych dzieci,

 ◼ boisko wielofunkcyjne do 
koszykówki i piłki nożnej lub 
ręcznej,

 ◼ nowe oświetlenie – niskie 
wśród zieleni, wysokie przy 
miejscach gromadzenia odpa-
dów.

Przed przystąpieniem do prac nad 
ogłoszeniem przetargu remontu 
odbyły się spotkania z miesz-
kańcami.

Tak wygląda willa pod adresem ul. Legnicka 42 jeszcze przed remontem, 23 czerwca 2025 roku
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Remontowane podwórko na Ołbinie ma ponad 2 hektary powierzchni

Harmonogram 
wywozu gabarytów

25.06-1.07
Odpady wielkogabarytowe, czyli 
stare meble, dywany trzeba wy-
rzucać do specjalnych kontenerów. 
W najbliższym tygodniu staną na 
trzy dni pod adresami:

25.06.2025

Dobra 6/8, gen. Haukego-Bosaka 3, 
Gliniana 23, Katowicka 12, 45, Ko-
muny Paryskiej 62-64, Konar-
skiego 3, Krakusa 2, Krzycka 103, 
Łęczycka 15a, Malczewskiego 2, 8 
Maja, Mielczarskiego 2a, Mierni-
cza 3, Nabycińska 5/7, Popowic-
ka 10, Ślężna 9, Wileńska 12.

26.06.2025

Komuny Paryskiej 84, Łódzka 31, 
Łukasińskiego 5, Tomaszowska 3.

27.06.2025

al. Akacjowa 7, Balonowa 39, Bal-
zaka 55, Bezpieczna 61, Bolesła-
wiecka 1, Braci Gierymskich 18, 
Broniewskiego 9, Brzeska 6, Bu-
dziszyńska  109, Byczyńska  11, 
Bzowa 20, Chełmska  12, Cho-
rzowska 57, Czajcza 2, Czajkow-
skiego 31,52, Czarnieckiego 9, 29, 
Czarnuszkowa 19, Czerniawska 18, 
Czernicka 4, Dawida 26, Doker-
ska  11,  30, Elementarzowa  12, 
Energetyczna  12, Estońska 40, 
Gajowicka  119, Gorczycowa  3, 
Grabiszyńska 131, Graniczna 2be, 
Grochowa 25, Grudziądzka 81, Gwa-
recka 1, al. gen. Hallera 53a, 104, 
Helska 1, Hubska 60, Inżynier-
ska 62, Jabłeczna 29, Jarocińska 32, 
Jemiołowa  16,  św.  Jerzego  21, 
Kamienna 90, Kleczkowska 39, Ko-
mandorska 54, Koreańska 1, Kosza-
rowa 62, Kozia 1, Kraszewskiego 13, 
Krucza 1, 2, 43, Kruszwicka 10, Kry-
nicka 86, Krzycka 91a, Bolesława 
Krzywoustego 334, Lechitów 13, 
Legnicka 112, Litewska 6, 14, Lnia-
na 6, Lubińska 5, Łęczycka 3, Ma-
cedońska 15, 35, Majerankowa 35, 
Manganowa 4, Meliorancka 26, 
Migdałowa 5, pl. Mongolski 11, Mo-
siężna 23, Na Polance 4, Narciar-
ska 18, Niedźwiedzia 14, Okrzei 15, 
Opatowicka 10, Oppmana 3, Orla 28, 
Ostrowska 16, Ostrowskiego 1, Pę-
gowska 1d, Poleska 45, mjr. Piw-
nika-Ponurego 48, Popowicka 104, 
al. Poprzeczna 66, Potebni 1, Po-
wstańców Śląskich 198, al. Pra-
cy 30, Promenada 15, Prudnicka 2, 
Przestrzenna 31, Radkowska 2, 
Rakietowa 7, 12, Rowerowa 5, Ry-
marska 2, Saperów 1, Sąsiedzka 3, 
Sernicka 16, Skwierzyńska 24, 30, 
Sołtysowicka 32, Spółdzielcza 1, 
Stalowowolska 33, Strachociń-
ska 211, Straussa 1, Strawińskiego 11, 
Strzegomska 230, Swobodna 14, 
Szczęśliwa 12, Ślężna 21, Śliczna 24, 
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Kiedyś Przedmieście Odrzańskie, teraz Nadodrze – historyczne 
osiedle wrocławskie, które szansę na rozbudowę zyskało do-
piero po wyburzeniu miejskich fortyfikacji w XIX wieku.

Charakterystyczne  kamieni-
ce i gmachy użyteczności pu-
blicznej nadały tej części miasta 
niepowtarzalny klimat. Przez 
dekady, wraz z przylegającym 
od północy Kleczkowem, obszar 
ten uchodził za mało atrakcyj-
ny turystycznie. Dziś, po latach 
rewitalizacji, stanowi fenomen 
na turystycznej mapie Wrocła-
wia.W programie bezpłatnego 
spaceru: Kolorowe Podwórka 

i historia  ich powstania,  za-
chowana XIX-wieczna rogatka 
miejska, opowieści o dawnych 
szpitalach i szkołach, Port Miej-
ski.

Termin: 5.07, godz. 10, plac przed 
budynkiem dworca Nadodrze. 
Zapisy: tel. 693 145 674. Projekt 
„Międzykulturowe rytmy Wro-
cławia 2025” jest współfinanso-
wany z budżetu Gminy Wrocław.

KLECZKÓW i NADODRZE 
Wyrusz na spacer po Przedmieściu Odrzańskim

PRACZE ODRZAŃSKIE 
WOPR uratował koziołka sarny ze strumienia

PRZEDMIEŚCIE ŚWIDNICKIE 
SP 97 jedzie uczyć się angielskiego do Włoch

JA
R

O
SŁ

A
W

 P
LU

TA

D
O

LN
O

ŚL
Ą

SK
IE

 W
O

P
R

SP
 9

7

Ratownicy WOPR interweniują nie tylko w przypadku zagroże-
nia życia ludzkiego. W niedzielę 22.06 ruszyli na pomoc sarnie, 
która utknęła w strumieniu na Janówku.

O zwierzęciu, które nie może 
wydostać się ze strumienia od-
pływowego oczyszczalni ścieków 
na Janówku, woprowców powia-
domiło Centrum Powiadamiania 
Ratunkowego we Wrocławiu.

Na miejsce zdarzenia udały się 
dwa  zespoły  dyżurne WOPR. 
Okazało się, że sarenka nie jest 
w stanie samodzielnie wydostać 
się z obmurowanego kamieniami 

strumienia, dodatkowym utrud-
nieniem był szybki nurt. – Na-
wet ratownicy musieli skorzystać 
z lin, aby wejść, a po akcji, wyjść 
ze strumienia, ponieważ brzegi 
są dość strome – mówi dyżurny 
dolnośląskiego WOPR we Wro-
cławiu.

Ratownicy sprawdzili, czy zwie-
rzę nie miało żadnych urazów 
i wypuścili je na wolność.

Zamiast dzwonka – szum fal, zamiast tablicy – plaża! Uczniowie 
SP 97 z Prostej wyjadą na obóz językowy do Włoch.

To część autorskiego programu 
i innowacji pedagogicznej z ję-
zyka angielskiego, który łączy 
naukę z aktywnym wypoczyn-
kiem. W słonecznej Italii, nad 
Adriatykiem, młodzież przeła-
muje bariery językowe, ucząc 
się angielskiego z elementami 
włoskiego w naturalnym, mię-
dzynarodowym środowisku. Są 
lekcje, ale i siatkówka plażowa, 
aquagym, latino pod gwiazdami 
i wieczory z muzyką. Uczniowie 

odwiedzają Wenecję, Weronę, 
Sirmione, Mirabilandię i wyspy 
weneckie – Murano, Burano, 
Torcello. Nie brakuje też kul-
tury – włoska kuchnia, historia, 
tradycje. Program został doce-
niony przez Ambasadę Republiki 
Włoskiej w Polsce, a współpra-
ca trwa także z Ambasadą RP 
w Rzymie. SP 97 wie, że naj-
lepsza nauka  to  ta, którą się 
przeżywa – najlepiej w słońcu 
i w sandałach!

al. Śliwowa 6, Świeradowska 12a, 
Trawowa 17, ks. Wawrzyniaka 14a, 
Wesoła 37, Wichrowa 6a, Wojacz-
ka 15, Wojanowska 26, Wojszyc-
ka 32, Worcella 13, Zaporoska 64, 
Zielińskiego 72, Ziemniaczana 16, 
Żmigrodzka 32.

30.06.2025

Babiego Lata 9, Buforowa 24, Dra-
bika 49, Grabiszyńska 232, Hub-
ska 123, Joannitów 8, gen. Knia-
ziewicza 13, 21c, Komandorska 30, 
Komuny Paryskiej 73a, Kościusz-
ki 130c, Krakowska 39, Łęczycka 4, 
Marszowicka 143, Maślicka 181A, 
Motylkowa 6a, Pabianicka 1, Par-
tynicka 3, 32, Prusa 9, Rybnic-
ka 33, Schuberta 48, 60, Stalowa 3, 
Szczyrki 7, Terenowa 4, gen. Trau-
gutta 104, Wielka 13, Zwycięska 16.

1.07.2025

Arctowskiego  29, Bałtycka  4, 
Bezpieczna 10, Białowieska 30, 
Biegła 21, Bolesławiecka 14/16, 
Brossa 79, Centralna  18, Cesa-
rzowicka 84, Czarnieckiego 40, 
Czechowicka 8, Dolnobrzeska 42, 
Domasławska  3,  Domeyki  20, 
Drukarska  31, Gajowicka  142, 
Góralska 38, Gorlicka 65, Grabi-
szyńska 142, Głogowska 39, Hisz-
pańska 43, Hubska 34-36, 123, 
Hłaski 26, Inżynierska 53, Jar-
nołtowska 26, Jastrzębia 9, Je-
miołowa 16, św. Jerzego 15, Ka-
mieńskiego 11, Karmelkowa 55, 
Karpacka 8,  11, Karłowicza 44, 
Kleczkowska 36, Kminkowa 43, 
Kolumba 5, wyb. Conrada-Ko-
rzeniowskiego 4, Krasińskiego 21, 
Kraszewskiego 26, Krucza 53, Kry-
nicka 37, 92, Bolesława Krzywo-
ustego 33, Kukuczki 19, Kurpiów 3, 
al. Lipowa 25, Lotnicza 147, Łódz-
ka 8, 35, Łubinowa 3d, Makowa 19, 
Maślicka 41, Męcińskiego 2-4, 
Mielecka 17, Miernicza 5, Miko-
ry 1a, Miłostowska 25, Na Końcu 2, 
Na Ostatnim Groszu 2, Nowod-
worska 71, Odcinek 13, Odrodzenia 
Polski 8, Olszewskiego 1, Olsztyń-
ska 10, Orzechowa 60, Osobowic-
ka 133, 146, Partyzantów 113, Piwo-
warska 34, Poleska 5, Poranna 34, 
al. Poprzeczna 45, Poświęcka 17a, 
al. gen. Hallera 21, 65, Potokowa 32, 
Powstańców Śląskich 82, Pretfi-
cza 54d, Przyjaźni 4e, Racławic-
ka 27, 37, Redycka 30, Rubczaka 17, 
Rumiankowa 43, Sasankowa 4, 
Siemieńskiego 10, Siostrzana 3, 
Skwierzyńska 39, Śliczna 16, 35, 49, 
Spółdzielcza 12, Średzka 22, Stabło-
wicka 14, 158, Stalowa 64, 86, Sta-
nisławowska 97, Starobielawska 67, 
Stodolna 1, Studzienna 1, Stysia 31, 
Słonimskiego 20, Tkacka 68, To-
warowa 3, gen. Traugutta 121, Ułań-
ska 48, Wańkowicza 48, Wejhe-
rowska 67, Wesoła 34a, Wiejska 33, 
al. Wiśniowa 83, pl. Wyzwolenia 3, 
Zakładowa 8, Zatorska 80, Zbar-
ska 2, Zielińskiego 53a, Żmigrodz-
ka 71, Żwirowa 71, Złotoryjska 3.
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Studenci PWR Racing Team z Politechniki Wrocławskiej i ich najnowszy bolid RT15e wygrali zawody Formula Student Easter, które w weekend rozegrano 
na węgierskim torze AVL ZalaZONE Automotive Proving Ground. Wrocławianie okazali się najlepsi w klasie bolidów elektrycznych.

 I Tomasz Wysocki

Na sukces w zawodach złoży-
ły się świetne wyniki zarówno 
w konkurencjach statycznych, 
jak i dynamicznych. Studen-
ci  Politechniki Wrocławskiej 
z powodzeniem ukończyli naj-
trudniejszą konkurencję klasy 
elektrycznej – Endurance, co 
przełożyło się na zwycięstwo 
w konkurencji Efficiency, pole-
gającej na maksymalnym wyko-
rzystaniu energii w stosunku do 
osiągów pojazdu.

Z kolei w konkurencjach sta-
tycznych wrocławianie zajęli 
pierwsze miejsce w kategoriach 
Business  Plan  Presentation 

oraz Cost and Manufacturing, 
czym potwierdzili kompleksowe 
przygotowanie projektu zarów-
no pod względem inżynierskim, 
jak i ekonomicznym.

–  Zwycięstwo  w  klasyfika-
cji generalnej Formula Student 
Easter to dla nas nie tylko pre-
stiżowe wyróżnienie, ale tak-
że  potwierdzenie wysokiego 
poziomu technicznego i orga-
nizacyjnego naszego zespołu. 
Byliśmy świetnie przygotowani 
do inspekcji technicznych, za-
dbaliśmy o intensywne treningi 
kierowców i precyzyjnie opraco-
waliśmy konkurencje statyczne.
Warto zaznaczyć, że wyprzedzi-
liśmy zespoły notowane na dru-

gim czy piątym miejscu w świa-
towym rankingu, a to stanowi 
dla nas doskonały prognostyk 
na dalszą część sezonu – mówi 
Alicja Jeżak, liderka marketingu 
PWR Racing Team.

Drugie miejsce w  zawodach 
Formula Student Easter zajęła 
drużyna FSB Racing Team (Uni-
wersytetu w Zagrzebiu), a trze-
cie Wien Racing z Uniwersytetu 
Technicznego w Wiedniu.

Teraz przed ekipą PWR Racing 
Team kolejne starty w zawodach 
Formuły Student w Holandii, 
Czechach i w Austrii.

 › Więcej na: racing-pwr.pl

Sukces konstruktorów z PWr: mają zwycięski bolid

Zajęcia naukowe i sportowe oraz aktywność na świeżym powietrzu i szkolenie umiejętności – to tylko niektóre z atrakcji przygotowanych przez wrocławskie 
instytucje w ramach letnich półkolonii. Zostały jeszcze pojedyncze miejsca, a wakacje startują już 28.06, dlatego nie ma na co czekać. Zobacz nasze zestawienie.

 I Redakcja

– Codzienna jazda konna, kontakt 
ze zwierzętami i mnóstwo atrak-
cji sprawiają, że każdy turnus to 
dla dzieci niezapomniana przygo-
da. Nasz program obejmuje jazdę 
konną, woltyżerkę, lekcje o ko-
niu, hobby horse i zajęcia z psa-
mi – wylicza Piotr Makarewicz 
z Wrocławskiego Toru Wyścigów 
Konnych – Partynice. Zajęcia od-
bywać się będą od poniedziałku do 
piątku w godz. 8-16. Więcej na: 
www.torpartynice.pl/jezdziec-
two/polkolonie-jezdzieckie.

Hala Stulecia organizuje zaję-
cia od poniedziałku do piątku 
w godz. 7.30-17. – Każdy tur-
nus to inny klimat, inna kultu-
ra i inna przygoda do przeżycia 
– pełna zabawy, śmiechu i twór-
czych zadań – wyjaśnia Tomasz 
Myszko-Wolski, rzecznik Hali 
Stulecia. Więcej na: www.hala-
stulecia.pl edukacja/polkolonie.

Hydropolis zaprasza na dwa ty-
godniowe turnusy: pierwszy – od 
18 do 22 sierpnia, drugi – od 25 
do 29 sierpnia. Zajęcia będą od-
bywały się od poniedziałku do 
piątku w godz. 7.30-16. Więcej 
na: www.hydropolis.pl.

– Wodna  przygoda  podczas 
Aqua Wakacji gwarantuje dużo 

zabawy i uśmiechu. Jest zna-
komitą okazją, by nauczyć się 
pływać lub poprawić technikę 
pływania, a także wyrobić kartę 
pływacką – podkreśla Adrianna 
Pawlicka, rzeczniczka Wrocław-
skiego Parku Wodnego.

Wodne półkolonie startują 30 
czerwca i trwają przez całe waka-
cje. Zajęcia odbywają się w godz. 

7.30-17 od poniedziałku do piąt-
ku. Więcej na: www.aquapark.
wroc.pl/pl/aquawakacje.

Wrocławskie Centrum Trenin-
gowe Spartan przygotowało jak 
co roku półkolonie sportowe: 
pływacko-rolkarskie (ul. Wejhe-
rowska 34), tenisowo-rolkarskie 
(ul. Spiska 1), piłkarsko-sporto-
we (ul. Lubińska 53 i ul. Krajew-

skiego 2), sportowe (al. Hallera 
81), rolkarsko-sportowe (Nowy 
Dwór, ul. Sukielicka). Turnusy 
organizowane są przez całe wa-
kacje od poniedziałku do piątku 
w godz. 7.30–16.30. Więcej na: 
www.spartan.wroc.pl/polkolo-
nie-sportowe.

 › Spraw dziecku radość: funda-
cjapociecha.pl/wakacjealecoto

Wakacje last minute? Tu są miejsca na półkolonie
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Wiele dzieci w Polsce nie wie, co to wakacyjny wyjazd – na kolonie zabiera je Fundacja POCIECHA

Bolid RT15e PWR Racing Team podczas zawodów na Węgrzech

Wakacje! ALE CO TO?

Wrocławska Fundacja Pomo-
cy Dzieciom POCIECHA po raz 
drugi organizuje kampanię pt. 
„Wakacje! ALE CO TO?”. Jej 
celem jest zwrócenie uwagi na 
problem wielu dzieci w Polsce, 
które nie wiedzą, czym są wa-
kacyjne wyjazdy.

Zgodnie  z  raportem CBOS, 
opublikowanym we wrze-
śniu 2024 roku, na wakacje 
nie jeżdżą dzieci niemal z co 
trzeciego gospodarstwa do-
mowego w Polsce (29 proc.). 
Główną przyczyną wskazywa-
ną w badaniu CBOS jest ubó-
stwo. Dzieci, które nie jeżdżą 
na wakacje, często uczęszczają 
do świetlic środowiskowych, 
domów dziecka i innych pla-
cówek opiekuńczych. Właśnie 
takie dzieci Fundacja POCIECHA 
chce zabierać na swoje corocz-
ne kolonie, które organizuje już 
od 10 lat. Kolonie te to nie tyl-
ko zwykły wyjazd. Na każdym 
turnusie obecny jest psycho-
log, który troszczy się o kom-
fort psychiczny dzieci i pomaga 
przepracować trudne sytuacje. 
Dzieci spędzają większość cza-
su na świeżym powietrzu, mają 
zajęcia sportowe, rozwojowe 
czy warsztaty plastyczne.
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Muzeum Architektury we Wrocławiu zaprasza na pierwszą w swojej historii wystawę dla dzieci i dorosłych opowiadającą o nie-
zwykłej mocy architektury. To jedno z najważniejszych wydarzeń świętowanego w tym roku jubileuszu 60-lecia działalności.

 I Redakcja

„Laboratorium architektury” 
to pierwsza w historii muzeum 
ekspozycja o architekturze skie-
rowana również – a może przede 
wszystkim – do dzieci. To znacz-
nie więcej niż opowieść o budyn-
kach – to praktyczne doświad-
czenie. Wystawa ma nie tylko 
poszerzać wiedzę, ale  i uczyć 
najmłodszych, że otaczająca ich 
architektura może i powinna od-
powiadać na potrzeby wszystkich 
użytkowników.

Tytułowe laboratorium będzie 
przestrzenią  zabawy  i nauki, 
ale przede wszystkim – ekspe-
rymentu. Wystawa składać się 

będzie ze specjalnie zaprojek-
towanych multisensorycznych 
instalacji i interaktywnych sta-
nowisk. Umożliwią one zmy-
słowe odczucie architektury za 
pomocą wzroku, słuchu, dotyku 
i węchu. Odsłonią przed zwie-
dzającymi tajniki warsztatu ar-
chitekta i technicznych aspektów 
budownictwa. Ekspozycja została 
zaprojektowana zgodnie z zasa-
dami projektowania uniwersal-
nego. Włącza zatem do procesu 
osoby z różnymi potrzebami oraz 
w różnym wieku. Wystawie to-
warzyszy książka z ćwiczeniami. 
Otwarcie 28 czerwca o godz. 12 
przy ul. Bernardyńskiej 7.

 › Więcej na: www.ma.wroc.pl

Pierwsze wydanie poematu „Pan Tadeusz” Adama Mickiewicza 
ukazało się 28 czerwca 1834 roku we Francji. Z tej okazji wro-
cławskie Ossolineum przygotowało wiele urodzinowych atrak-
cji. Podpowiadamy, co w programie.

 I Agata Zięba

Z końcem czerwca 1834 roku, jak 
pisze Bohdan Zaleski, schodził 
spod prasy ostatni arkusz „Pana 
Tadeusza”. Zakończyła się tym 
samym ostateczna praca Mic-
kiewicza nad tekstem przygoto-
wywanym do druku, która zajęła 
poecie czas od połowy lutego do 
czerwca 1834 roku. Dzisiaj ob-
chodzimy 191. rocznicę pierw-
szego wydania Mickiewiczow-
skiego poematu.

Pierwsze wydanie miało nakład 
3 tys. egzemplarzy, do naszych 
czasów zachowało się ich około 
1000, a około 200 znajduje się 
w Polsce – w zbiorach Ossoli-
neum są trzy.

Autograf poematu, czyli wła-
snoręcznie sporządzony przez 
Adama Mickiewicza tekst, oglą-
dać możemy w Muzeum „Pana 
Tadeusza”.

Oto program urodzin dzieła:

28 czerwca (sobota)

 ◼ Czytanie fragmentów epopei 
przez aktorów z Wrocławskie-
go Teatru Współczesnego przy 

wejściu do muzeum na wro-
cławskim Rynku, godz. 12–16 
(wstęp wolny)

 ◼ Stary i nowy „Pan Tadeusz” 
w kinie Popiół i Diament – po-
kazy filmowe: „Pan Tadeusz”, 
1928, reż. Ryszard Ordyński, 
godz. 14, „Pan Tadeusz”, 
1999, reż. Andrzej Wajda, 
godz. 17 (darmowe wejściówki 
do odbioru w kasach muzeum)

 ◼ Kolory tysiąca i jednej nocy – 
sztuka ebru – warsztaty dla 
dorosłych, godz. 14.30–15.30 
(wstęp wolny, zapisy online)

 ◼ Z wizytą u Zosi. Nasz pachnący 
ogródek – warsztaty dla dzieci, 
godz. 12.30–13.30 (wstęp wol-
ny, zapisy online)

28–29 czerwca (sobota–nie-
dziela)

 ◼ Prezentacja scenariusza 
„Pana Tadeusza” An-
drzeja Wajdy z odręcznymi 
notatkami reżysera, godz. 
10–17 (wstęp 
w ramach 
biletu do 
muzeum).

Muzeum Pana 
Tadeusza to naj-
nowsza i najnowo-
cześniejsza część Ossolineum, 
prezentująca zbiory Zakładu 

na bogatym tle historycznym 
i literackim.

Funkcjonuje od maja 2016 roku 
w  jednej  z piękniejszych ka-
mienic Wrocławia – Pod Złotym 
Słońcem (Rynek 6).

 › Program i zapisy na: 
www.wro.news/pan-tadeusz

Przyjdź na urodziny „Pana Tadeusza”

Zobacz to: Laboratorium architektury

We Wrocławiu mamy ręko-
pis dzieła Mickiewicza

Czy interaktywna wystawa o architekturze będzie hitem muzeum?

M
U

ZE
U

M
 A

R
C

H
IT

EK
TU

R
Y

M
U

ZE
U

M
 P

A
N

A
 T

A
D

EU
SZ

A

VII Festiwal Dramatu 
Strefy Kontaktu
Historie o sukcesach i poraż-
kach, o miłości i śmierci oraz 
o duchach, które nie wiedzą, 
że są martwe. A do tego bal 
rozbitków na polskim Titanicu 
i nieoczekiwane skutki udziału 
w podcaście o tematyce para-
normalnej. Już 28 i 29 czerw-
ca we Wrocławskim Teatrze 
Współczesnym odbędzie się 
VII Festiwal Dramatu STREFY 
KONTAKTU. Oprócz tych de-
biutanckich dramatów, zapre-
zentowane zostanie czytanie 
performatywne sztuki napisa-
nej przez Małgorzatę Sikorską-
-Miszczuk. Więcej na: www.
wteatrw.pl.

Wakacje w Muzeum 
Narodowym

Wystawa „Rubens na Śląsku” 
i 40-lecie Panoramy Racławic-
kiej we Wrocławiu zainspiru-
ją uczestników wakacyjnych 
warsztatów w Muzeum Naro-
dowym we Wrocławiu. Sztuka 
Rubensa wciągnie w barokowy 
przepych, rozbudzi spostrze-
gawczość i rozwinie wrażliwość 
artystyczną. Poranki w Pano-
ramie Racławickiej połączone 
będą z seansem w Małej i Du-
żej Rotundzie. W Muzeum Et-
nograficznym tematy letnich 
spotkań wskaże Śląska Kolej 
Górska. Natomiast w Pawilonie 
Czterech Kopuł przyjrzycie się 
abstrakcji i poznacie twórczość 
fotograficzną Zdzisława Bek-
sińskiego. Sprawdź wakacyjny 
program na: www.mnwr.pl.

Premiera „Złudzenia 
gracza” Kuzborskiego

Pięć i pół roku od wydania de-
biutu, „Paradoksu kłamcy”, 
wrocławianin Michał Kuzborski 
powraca z drugą częścią kry-
minalno-obyczajowej trylogii 
o brudnym świecie PR-u, zor-
ganizowanej przestępczości, 
polityki i biznesu. „Złudzenie 
gracza” to pozycja obszerniejsza 
(640 stron) i choć wrocławianie 
znów odnajdą w niej znane so-
bie miejsca i motywy, tym ra-
zem akcja rozgrywa się w kilku 
różnych punktach Polski. Spo-
tkanie autorskie: 25.06, godz. 
18, księgarnia Tajne Komplety, 
Przejście Garncarskie 2. Wstęp 
wolny.
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Przewodnik Michelin poleca aż 22 restauracje i punkty gastronomiczne we Wrocławiu. Bardzo prestiżowe wyróżnienia Bib Gourmand dla re-
stauracji, które mają dobry stosunek jakości do ceny. Poznajcie szefowe kuchni i twórczynie koncepcji Bistro Baba, restauracji IDA i Tarasowa.

 I Magdalena Talik

W świecie restauratorów obecność 
w przewodniku Michelin jest jak 
Oscar w świecie aktorskim. Nie 
ma większego wyróżnienia. A we 
Wrocławiu mamy nie tylko 22 do-
strzeżone przez inspektorów Mi-
chelin restauracje, trzy spośród 
nich otrzymały Bib Gourmand, 
wyróżnienie gwarantujące dosko-
nałą jakość w stosunku do ceny.

– Serdecznie gratulujemy trzem 
kobietom, szefowym kuchni, które 
otrzymały wyróżnienie Bib Gour-
mand. Pamiętajmy, że pojawienie 
się w przewodniku to także zobo-
wiązanie do dzielenia się wiedzą, 
otwarcia drzwi swoich restaura-
cji – szlachectwo zobowiązuje! 
– zaznacza Maciej Dobrzyniecki, 
prezydent Polskiej Akademii Ga-
stronomicznej, wiceprezydent 
Międzynarodowej Akademii Ga-
stronomicznej z siedzibą w Pary-
żu, wyłączny partner przewod-
nika Michelin w Polsce.

IDA Kuchnia i wino – 
siła w sprawdzonym 
zespole

Od ogłoszenia de-
cyzji inspektorów 
przewodnika Michelin 
minęło już kilka dni, 
ale Małgorzata Karko-
cha-Jakubowska, szefo-
wa kuchni restauracji IDA 
Kuchnia i wino, wciąż 
n i e   m o ż e 
u w i e -
r z y ć , 

że prowadzony przez nią lokal 
otrzymał wyróżnienie Bib Gour-
mand.

– Nie liczyłam na tak wysokie 
noty, choć zdawałam sobie spra-
wę, że jesteśmy typowani wśród 
potencjalnych miejsc przewod-
nika we Wrocławiu – przyznaje. 
– Bez wszystkich zaangażowa-
nych ludzi nie zrobiłabym nic. 
Restaurację IDA tworzę zarówno 
ja, jako współwłaścicielka i sze-
fowa kuchni, ale też Rafał Borys, 
Krzysztof Kusak, Marcin Węglow-
ski, współwłaściciele i wspólnicy. 
Zatrudniamy około 40 osób, każ-
dy z nich dołożył cegiełkę do tego 
sukcesu.

Szefowa kuchni  IDA Kuchnia 
i wino jest zaprzeczeniem wszyst-
kich możliwych stereotypów – że 
szef kuchni to mężczyzna i że 
trzeba skończyć szkołę gastrono-
miczną. Nie ma dyplomu kucha-

rza, do Wrocławia przy-
jechała  studiować 
dziennikarstwo, 

a do kuchni tra-
fiła w  pizze-
r i i  Pepe  na 
Ołtaszynie , 
d o r a b i a j ą c 
na studiach. 
N a j p i e r w 
kelnerowała, 
potem prze-
szła do kuch-
ni  i chwyciła 

bakcy-

la, zaczęła zdobywać doświad-
czenie. Pracowała w Pinoli, Cam-
po, restauracji Zamku Topacz, 
była na stażach w restauracjach 
z gwiazdkami Michelin – londyń-
skich The Ledbury oraz CORE by 
Clare Smyth.

Wrocław w przewodniku 
Michelin – święto gastronomii

Katarzyna Daniłowicz, szefowa 
koncepcji Restauracji Tarasowa, 
cieszy się z tego, że przewodnik 
Michelin w ogóle pojawił się we 
Wrocławiu. – Wcześniej można 
było stawać na rzęsach i gotować 
na najwyższym poziomie, a nie 
było szansy, abyśmy byli ocenia-
ni. Zarówno ja, jak i wielu szefów 
kuchni młodszego pokolenia, ale 
i przecież miasto Wrocław bardzo 
przyczyniło się do tego, wspierało 
restauratorów, budowało wspól-

notę szefów kuchni i wszelkimi 
siłami starało się doprowadzić do 
tego momentu. Teraz Tarasową 
cieszy Bib Gourmand, ale możemy 
mierzyć i wyżej.

Swój zespół, w tym Volodymyra 
Savchenkę, szefa kuchni, Kata-
rzyna Daniłowicz komplemen-
tuje i uważa, że Bib Gourmand to 
zasługa wszystkich! – Bardzo się 
cieszymy z tego wyróżnienia, cały 
nasz zespół kosztowało to wiele 
wysiłku, a miłe jest to, że czasami 
ciężka praca przekłada się na tak 
piękne rezultaty.

Katarzyna Daniłowicz do kuchni 
trafiła okrężną drogą. Najpierw 
ukończyła architekturę na Poli-
technice Wrocławskiej, ale już od 
liceum bardzo pochłaniało ją go-
towanie, a pasją zaraziła ją mama. 
Pod koniec studiów chorowała, 
diagnozowanie problemów z tar-
czycą dość długo trwało, pojawiło 
się zwątpienie, czy wybrała wła-
ściwą życiową ścieżkę. Kiedy 
poczuła się lepiej, obroni-
ła się na architekturze, 
postanowiła spróbować 
zrealizować to, co czu-
je w sercu i...wy-
brała Zespół Szkół 
Gastronomicznych. 
Wyróżniała się na 
tle  innych uczniów 
zapałem i zaangażo-
waniem, poznała szefów 
wrocławskich kuchni, 

wygrała pierwszy 
k o n -

kurs, zaczęła błyszczeć na impre-
zach. Potem, jako pierwsza kobie-
ta, wygrała 4. edycję Top Chefa.

Kuchnia to sens jej życia i zachę-
ca wrocławian, by jednak od czasu 
do czasu zaglądali do restauracji.

Beata Śniechowska – 
podwójnie nagrodzona

Jest szefową kuchni dwóch wro-
cławskich restauracji Młoda Pol-
ska i Bistro Baba. Była trium-
fatorką 2. edycji „MasterChef” 
(2013) w TVN, potem wydała 
trzy książki kulinarne – „Sma-
ki marzeń”, „Pyszne poranki” 
i „Pomidor”. Ukończyła też trzy 
kierunki studiów na Politechnice 
Wrocławskiej, obroniła doktorat. 
W listopadzie 2024 roku Beata 
Śniechowska otrzymała nagrodę 
One Knife (Excellent) – uhonoro-
wanie najlepszych szefów kuchni 
na świecie. Od 10 czerwca 2025 

jej  restauracja Młoda 
Polska  znalazła  się 
w gronie miejsc re-

komendowanych 
przez przewod-
nik Michelin, 
B i s t r o   B a b a 
p r z y z n a n o 
wyróżnienie 
B i b   G o u r -
mand, a sama 

B e a t a   Ś n i e -
chowska została 

nagrodzona Miche-
lin Service Award za 
wspaniałą obsługę.

We Wrocławiu rządzą szefowe kuchni!

Szefowe kuchni z restauracji docenionych przez Michelin: Małgorzata Karkocha-Jakubowska (IDA), Beata Śniechowska (Bistro Baba) i Katarzyna Daniłowicz (Tarasowa)
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Na Zakrzowie znowu powiewa-
ją biało-niebieskie flagi Polaru. 
Po 10 latach odrodził się legen-
darny klub i  od razu wygrał 
ligę. Ostatnie spotkanie u siebie 
Polar zwyciężył 13:0. Na mecze 
przychodzi ponad 300 widzów.

 I Michał Kurowicki

Anglicy mają słynne powiedzenie 
„Support your local club!”, co zna-
czy „Wspieraj swój lokalny klub!”. 
Taką zasadę przyjęli ludzie, na 
czele z prezesem Polaru Przemy-
sławem Kmiotkiem, którzy przed 
rokiem postanowili reaktywować 
piłkarski ZKS Polar Wrocław.

Tłumy od pierwszego meczu

Pomimo że we Wrocławiu mamy 
dwa mocne kluby (Śląsk i Ślęzę), 
to wiele osób na Psim Polu dopin-
guje swój ukochany „Polarek”, jak 
pieszczotliwie mówią o nim kibi-
ce. – Na każdym meczu jest kil-
kaset osób. Całe rodziny, rodzice, 
dzieci, dziadkowie, wnuki. Oni się 
z Polarem identyfikują. Wielu cho-
dziło na mecze ponad 15 lat temu. 
Mamy też grupę wspierającą nas 
dopingiem – mówi Przemysław 
Kmiotek, prezes klubu. Władze 
zainwestowały w marketing. Polar 
ma swój sklep, gdzie można kupić 

szaliki i koszulki. Zakupy zrobimy 
w dniu meczu albo przez stronę 
klubu na Facebooku. Zamówienia 
przychodzą nawet z Japonii, USA 
czy Wielkiej Brytanii.

Odrodzenie Polaru po 10 latach

Założony w 1945 roku Polar można 
zaliczyć do najbardziej rozpozna-
walnych klubów Wrocławia. Dla-
tego szokiem dla wielu kibiców był 
rok 2015, gdy drużyna wycofała się 
z rozgrywek. – Kiedy Polar się roz-

padł każdy z nas poszedł w swoją 
stronę. Ja ze znajomymi zostałem 
w oldboyach klubu. Zapisaliśmy się 
do ligi oldboyów i tam graliśmy. 
Pewnego dnia Marcin Siwek, aktu-
alny kapitan drużyny, zaczął mnie 
namawiać, żebym zaangażował się 
w reaktywację klubu. Doszliśmy do 
wniosku, że warto zarejestrować 
Polar Wrocław w B-klasie – opo-
wiada prezes klubu.

PZPN wpisał drużynę do rozgry-
wek B-klasy i zaczęło się gra-

nie o punkty. Polar był cały czas 
w czubie tabeli. Ostatecznie wygrał 
ligę i awansował do A-klasy. Do 
klubu dołączyło wielu sponsorów, 
co pozwoliło na pierwsze transfery. 
Panują bojowe nastroje. – Granie 
w A-klasie to nie jest spełnienie 
moich marzeń. Chciałbym ją szyb-
ko przejść. Interesuje nas awans do 
ligi okręgowej – zapewnia prezes.

Budynek klubowy Polaru przy 
ul. Niepodległości 6 na Zakrzowie 
zostanie przebudowany.

W najbliższej kolejce żużlowej PGE Ekstraligi Sparta Wrocław pojedzie na wyjeździe ze Stalą Gorzów. Mecz rozpocznie się 
w piątek 27 czerwca o godz. 20.30 na stadionie im. Edwarda Jancarza w Gorzowie.

 I Michał Kurowicki

W ostatniej kolejce, w meczu we 
Wrocławiu, Sparta wyraźnie poko-
nała ROW Rybnik 57:33. Po zwy-
cięstwie zadowolony był trener 
wrocławskiej ekipy. – Bardzo cie-
szymy się z wyniku, bo czekaliśmy 
właśnie na takie spotkanie, które 
dodaje wiatru w żagle. Nie wszyst-
ko poszło idealnie, ale wynik dru-
żyny mówi sam za siebie. Cieszę się 
z udanego powrotu Jakuba Kraw-
czyka oraz Nikodema Mikołajczyka, 
który także miał problemy zdro-
wotne – mówi Dariusz Śledź.

Tym razem nie było na szczęście 
żadnych kontuzji w zespole Spar-
ty, które w tym sezonie nie omijają 
naszych żużlowców. Dość powie-
dzieć, że każdy z zawodników, któ-
rzy znaleźli się w składzie na mecz 
z Rybnikiem, zmagał się z pewny-

mi problemami zdrowotnymi. Na-
tomiast Maciej Janowski miał groź-
nie wyglądający upadek w trakcie 
spotkania w Częstochowie.

W połowie sezonu Sparta ma na 
swoim koncie pięć zwycięstw i trzy 
porażki.  Jeśli wygra najbliższe 
spotkanie 27 czerwca w Gorzowie, 
znajdzie się na 3. miejscu w tabeli. 
Warto pamiętać, że wrocławianie 
mają jeszcze jeden zaległy mecz 
z Włókniarzem Częstochowa, który 
odbędzie się 3 lipca we Wrocławiu, 
ponieważ został odwołany z powo-
du opadów deszczu.

Przed meczem w Gorzowie cieszy 
dobra forma kapitana Sparty Ma-
cieja Janowskiego, który w spotka-
niu z Rybnikiem pojechał najlepszy 
mecz w sezonie. Do składu wrócił 
też po kontuzji nieźle radzący sobie 
junior Jakub Krawczyk.

Powrót piłkarskiej legendy z Psiego Pola

Sparta chce zwyciężyć w Gorzowie
ZK

S 
P

O
LA

R
 W

R
O

C
ŁA

W

Piłkarze Polaru od następnego sezonu będą występowali w A-klasie
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Żużlowcy Sparty zapowiadają walkę o zwycięstwo w Gorzowie

Tydzień w skrócie

Koszykarski Śląsk po kilku 
tygodniach pracy pożegnał 
trenera Arisa Lykogiannisa 
i zastąpił go Ainarsem Ba-
gatskisem, trenerem z do-
świadczeniem w rozgrywkach 
europejskich oraz w kadrach 
narodowych Łotwy i Ukrainy. 
Łotysz poprowadzi drużynę 
w sezonie 2025/2026, z którą 
zagra w polskiej ekstraklasie 
i w Eurocupie. Z klubem kon-
trakt przedłużył skrzydłowy 
Jakub Nizioł.

82. Tour de Pologne, najpo-
pularniejszy wyścig kolar-
ski w Polsce, rozpocznie się 
– podobnie jak w ubiegłym 
roku – we Wrocławiu. Im-
preza rangi UCI World Tour 
odbędzie się w terminie 4-10 
sierpnia i poprowadzi m.in. 
przez Dolny Śląsk.

Spodziewany exodus z piłkar-
skiego Śląska trwa. Odeszli: 
Tudora Baluta i Peter Pokorny. 
Wcześniej pożegnali się Jakub 
Świerczok, Burak İnce, Henrik 
Udahl, José Pozo. Nowi za-
wodnicy to: skrzydłowy Luka 
Marjanac (Bośnia i Hercego-
wina), obrońca Marko Dija-
ković (Austria), bramkarz Mi-
chał Szromik z Górnika Zabrze 
i pomocnik Damian Warchoł 
z Górnika Łęczna. Inauguracja 
1. ligi w trzeci weekend lipca 
u siebie z Wieczystą Kraków.

WYDARZENIA 
SPORTOWE

żużel

PGE Ekstraliga, 
27.06, godz. 20.30, 

Stal Gorzów Wielkopolski 
– Sparta Wrocław Eleven 

Sport 1

futbol amerykański

European League of 
Football, 28.06, godz. 15, 

Fehervar Enthroner 
– Panthers Wrocław

wyścigi konne

6. dzień wyścigowy 2025, 
29.06, godz. 15, 

Wrocławski Tor Wyścigów 
Konnych Partynice, 

7 gonitw



BEZPŁATNY BIULETYN INFORMACYJNY URZĘDU MIEJSKIEGO WROCŁAWIA20 WYDARZENIA

REDAKCJA
pl. Solny 14, 50-062, Wrocław, 
www.wroclaw.pl, 
e-mail: biuletyn@araw.pl

Redaktor naczelna 
Anna Aleksandrowicz

Redaktor wydania 
Anna Aleksandrowicz

DRUK
AGORA 
ul. Daniszewska 27 
03-230 Warszawa

WYDAWCA
Gmina Wrocław

Napisz do nas!

Numer ratunkowy: 112

Straż Miejska: 986

Centrum Powiadamiania Ratunko-
wego WOPR (nr ratunkowy nad wodą): 
601 100 100

Centrum Zarządzania Kryzysowe-
go: 71 770 22 22

Bezpośrednie zagrożenie 
zdrowia i życia

(bezpłatne, czynne całą dobę)

Pogotowie energetyczne: 991
Pogotowie gazowe: 992
Pogotowie ciepłownicze: 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne: 994

Telefony awaryjne

Ważne telefony
Infolinia Urzędu Miejskiego 
Wrocławia: 71 777 77 77 
(pn.-pt. 8-18)

Zgłoś awarię do ZDiUM: 
71 376 00 22 , 19501 (całodobowo)

Centrum Obsługi Klienta MPWiK: 
71 34 09 655 (pn.-pt. 8-15, 

śr. 8-17)

Biuro Obsługi Pasażera MPK: 
71 30 85 030 (pn.-pt. 7-21)

Miejskie Biuro Rzeczy Znalezionych: 
71 376 08 96 (pn.-pt. 8-14, 

śr. 8.30-16)

Miejski Rzecznik Konsumentów: 
71 777 79 02 (pn.-pt. 7.45-15.45)

Taxi Senior: 
794 123 124

Zgłoś dym ze spalania odpadów: 
986 (całodobowo) lub 71 310 06 46 
(pn.-pt. 7-14)

Zgłoś chore lub ranne dzikie zwie-
rzę: 71 770 22 22 (całodobowo)

Zgłoś bezpańskiego psa lub kota: 
986 (24h)

Wsparcie osób z niepełnosprawno-
ściami: 71 777 89 61 (Biuro Wrocław 

Bez Barier, pn.-pt. 7.45-15.45)

Telefon Zaufania MOPS: 
512 198 939

Punkt Informacyjno-Kontaktowy 
Anonimowych Alkoholików: 
71 321 21 24, 801 033 242

Telefon informacyjny grup rodzin-
nych Al-Anon: 572 945 199

PL UA EN BY RU
Bezpłatne konsultacje, szkolenia 
i spotkania informacyjne

Przyjdź
Przejście Dialogu, 
ul. Świdnicka 19

Napisz
wromigrant@wcrs.pl

Zadzwoń
+48 538 579 555
+48 71 772 49 50

Zaobserwuj
@wromigrant

Jesteśmy częścią

PL UA EN BY RU

Punkt informacji dla migrantów 
i uchodźców (WCRS): 71 772 49 50, 
538 579 555 (pn.-pt. 9-17) 

Przejście Dialogu, ul. Świdnicka 19 

(konsultacje osobiste pn.-sb. 12-16)

Następny numer biuletynu wroclaw.pl już od 2.07.2025

28.06 V Lwowski Dzień 
we Wrocławiu

Wydarzenie dla miłośników pio-
senki: z humorem, melancholią 
i charakterystyczną gwarą. Na 
pl. Solnym od godz. 17 wystąpią: 
Projekt Volodia, Kabaret 4 Rano, 
Gieni Dudki, Ewa Akšamović. 
Sponsor główny: Collegium Wite-
lona, dofinansowane przez Gmi-
nę Wrocław. Wstęp wolny.

28-29.06 – Ultrace 
na Tarczyński Arenie

Od godz. 12 przez dwa dni potrwa 
festiwal motoryzacyjny z tysią-
cem samochodów. Na parkingu 
zaplanowano widowiskowy Dri-
ftShow, a podczas Night Expe-
rience będzie można wziąć udział 
w imprezie muzycznej z artysta-
mi z całego świata. Bilety: od 259 
zł na www.ultraceofficial.com

2.07 Grupa IL DIVO 
w Hali Stulecia

Operowa wirtuozeria z popową 
przebojowością – międzynarodo-
wy fenomen muzyczny ponownie 
w Polsce! Jeśli chcesz doświad-
czyć magii ich hipnotyzujących 
głosów i niezapomnianych aran-
żacji, wybierz się do Hali Stulecia 
2.07 o godz. 19 na ich koncert. 
Bilety od 279 zł na biletinfo.pl

9.07 Czerwone Gitary 
by Anna Nguyen

Koncert poświęcony muzyce jed-
nemu z zespołów wszech czasów 
– Czerwonych Gitar. Całość po-
prowadzi i zaśpiewa wokalistka 
i aktorka Anna Nguyen z ze-
społem w środę 9.07, godz. 20 
w Vertigo Jazz Club, ul. Oławska 
13. Bilety od 40 zł na www.wro.
news/anna-nguyen.
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1. ... Sakwowy – fragment dawnych fortyfikacji Wrocławia.

2. Duże osiedle z blokami na zachodzie Wrocławia, które połączy z centrum 
miasta Rowerowa Oś Zachodnia.

3. Psie ... – miniuliczka w centrum Wrocławia.

4. Nawiedziła Wrocław w 1997 roku.

5. Przy tej ulicy mieści się cmentarz, na którym pochowanych jest wiele 
zasłużonych osobistości.

6. Kiedyś trzymano w nim broń i amunicję, dziś znajdują się tam muzea.

7. Ta budowla hydrotechniczna nosi nazwę taką samą jak osiedle 
Bartoszowice.

8. Kiedyś prowadzili go przy ul. Traugutta bonifratrzy, 
potem stał się publiczny, obecnie został przeniesiony na Leśnicę.

9. Wrocławskie okno na świat, nosi imię Mikołaja Kopernika.

10. Przy kładce Złotnickiej nad Bystrzycą we Wrocławiu w 2025 
roku stanął nowy krasnal o imieniu ...

11. Budowle ochronne zaprojektowane przez Richarda 
Konwiarza – jest ich 5. W jednym z nich 
na pl. Strzegomskim mieści się muzeum.

12. Te pojazdy znajdują się przy wejściu na Cmentarz Oficerów Radzieckich 
przy ul. Karkonoskiej.

13. ... Zarządzania Kryzysowego, które czuwa nad bezpieczeństwem w mieście.

14. Jest ich we Wrocławiu ponad 100 – stały się symbolem miasta.

KRZYŻÓWKA NUMERU 234

Aby   wyg r a ć   j e dną 
z  trzech  nagród, 
wystarczy wysłać 
hasło  z  krzy-
żówki   SMS-
-em pod nu-
mer 664 072 
606 .   Koszt 
j e d n e g o 
SM S - a   w g 
taryfy  ope-

ratora. W treści należy 
wpisać numer biu-
letynu i po kropce 
prawidłową  od-
powiedź. W tym 
numerze będzie 
to 234.HASŁO 
(słowo HASŁO 
należy  zastą-
pić  rozwiąza-
niem krzyżów-

ki). Na  odpowiedzi  czekamy 
do 2.07 do godz. 20.  Trzech 
zwycięzców wyłonimy zgodnie 
z regulaminem spośród auto-
rów prawidłowych  odpowie-
dzi do 9.07. Skontaktujemy się 
z nimi w ciągu trzech dni ro-
boczych z nr. tel. 71 776 71 00. 
UWAGA! Wg regulaminu wygrywa 
ten, kto wyśle SMS-a jako pierw-
szy,  przedostatni  lub  ostatni. 

W tym wydaniu do zdobycia: bluza 
z herbem Wrocławia, workoplecak 
i butelka. Zwycięzcami w numerze 
232 (hasło: Biegaj w nocy) zosta-
li panowie: Andrzej (bluza) i Łu-
kasz (workoplecak) oraz pani Ma-
ria (butelka). Gratulujemy!

 › Regulamin i RODO 
www.wroclaw.pl/ 
biuletyn/#konkurs
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